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Ženáčské hody 2024
Od loňského roku bylo jasné, že po několika letech se 
budou letos v říjnu v Sokolnicích konat tradiční Ženáč-
ské hody, na které se již během prázdnin přihlásilo  
16 párů všech věkových kategorií z různých koutů naší 
obce. Hlavní organizace se již tradičně ujala Andrea  
Hrdličková, která nás stárky svolala poslední prázdni-

nový víkend do sokolovny, kde všem sdělila základní  
informace. A také zde proběhlo profesionální focení, 
které zajistila Ivonka Fricová – výsledkem bylo krásné  
tablo, které si mohl prohlédnout každý, kdo šel kolem 
S-pasáže. Fotografie byly také použity na zvací letáčky, 
jejichž výrobu a tisk si vzala na starost Jana Mrkvicová, 
která se ujala i další propagace. 

-Pokračování článku na dvojlistu uprostřed vydání-
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Okénko do mateřské školy
●  Po prázdninové přestávce se děti sešly ve své třídě 
KOŤÁTKA. Všechny se už těšily na své kamarády, hračky 
a paní učitelky. Přivítali jsme mezi sebou nové děti a za-
vzpomínali jsme také na naše prvňáčky, kterým přejeme 
mnoho úspěchů ve škole. V září si děti užily ve školce 
první divadelní představení O perníkové chaloupce. Při 
„Větrném odpoledni“ na školní zahradě děti maminkám 
i tatínkům ukázaly novou dráhu pro koloběžky a ku-
chyňku se zvířátkovým totemem, které vznikly z kmenů 
našich pokácených smrků. Nový školní rok je už v plném 
proudu a my se těšíme na společný podzimní čas. 
●  Na začátku školního roku se děti ve třídě SLUNÍČKA 
s nadšením pustily do pečení perníkových sluníček. Udě-
laly si perníkové těsto a vykrajovaly z něj kolečka. K upe-
čeným kolečkům připevňovaly pomocí párátek paprsky. 
Vzniklá sluníčka si děti ještě nazdobily cukrovou pole-
vou. Jedno odpoledne jsme se sešli nejen s dětmi, ale  
i s jejich rodiči na školní zahradě na „Větrném odpoledni“. 
Děti vystřídaly různá stanoviště. Po splnění daných disci-
plín si vyrobily s pomocí rodičů či prarodičů dráčka a do-
staly sladkou odměnu. Předškoláci se zúčastnili náboru 
házené na házenkářském hřišti. Ve školce děti shlédly 
papouščí show se živými papoušky Šmudlou a Aráškem, 
u nichž se děti hodně nasmály. 

●  Po prázdninách se třídou KUŘÁTKA neslo veselé 
štěbetání, jak si děti povídaly o tom, co všechno v létě 
zažily. Přivítali jsme spoustu nových kamarádů, kteří se 
postupně seznamovali s dětmi, paními učitelkami, te-
tami, prostředím třídy i venkovními prostory a také s na-
šimi třídními pravidly. Na školní zahradě jsme společně 
zazimovali zahrádku a pochutnali si na sladkých švest-
kách. Učili jsme se poznávat i třídit ovoce a zeleninu a za 
pomoci našich šikovných kuchařek jsme upekli ovocné 
muffiny. Předškoláci se zúčastnili ukázkové lekce házené 
a podzim jsme přivítali společným odpolednem pro ro-
diče a děti na naší školní zahradě. S větrem v zádech děti 
plnily různé úkoly, vyráběly dráčky a vymýšlely jména pro 
naše nová totemová zvířátka. Formou her se děti učily 
poznávat a rozlišovat barvy i některé odstíny, které nám 
podzim přinesl. Ve školce nás navštívili chovatelé s Ara 
papoušky Aráškem a Šmudlou, kteří nás blíže seznámili 
s jejich životem, co obnáší chov těchto papoušků a co 
vše se umí naučit, což nám k našemu velkému překva-
pení také předvedli - jezdit na upraveném kole, hrát bas-
ketbal, šroubovat závity a také mluvit. Společně s dětmi 
jsme zhlédli výstavu dýní v místní základní škole a obdi-
vovali kreativitu našich školáků. Vybrat nejhezčí dýni totiž 
nebyl lehký úkol. 
●  Děti ve třídě MOTÝLCI se společně seznamovaly 
a opakovaly si pravidla ve třídě, ve školce i na zahradě – 
jak se umět přivítat, poprosit, poděkovat, chovat se pěkně 

Sluníčka

Sluníčka Kuřátka

Kuřátka

Motýlci
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V životu na naší škole patří i sportovní akce, a proto se v pátek 20. září 
2024 uskutečnil v areálu bývalých kasáren Školní sportovní den. Nachys-

tány byly různé sportovní aktivity, 
při kterých si jak žáci, tak i učitelé 
mohli otestovat svoji rychlost, 
sílu a obratnost. Akce měla za cíl 
podpořit aktivní styl našich žáků  
a posílit týmového ducha jednot- 
livých tříd. Byla skvělou příležitostí 
pro žáky a jejich učitele, aby se 
lépe poznali i mimo školní lavice. 
Celý program probíhal na čerst- 
vém vzduchu, a ačkoliv bylo ze 
začátku chladněji, nakonec jsme 
si užili i teplé a slunečné počasí. 
Děkujeme všem organizátorům, 
učitelům a žákům za skvělou  
atmosféru.

-Kateřina Butalová-

ke kamarádům, dospělým i hračkám. Dodržovaly pravi-
dla slušného chování i bezpečnosti k sobě. Také už znají 
svoje jméno i značku, jméno kamaráda, společně se za-
pojují do her u stolečků i v dětských koutcích. Vzájemně 
si pomáhají při úklidu hraček, oblékání i stolování. Při 
pobytu venku děti pozorovaly měnící se počasí, vnímaly 
zvuky kolem sebe. Procvičovaly si barvy, pojmy – nahoře, 

dole, větší, menší,... Hrály si s barevným padákem – mo-
tivace básničkou, vyráběly zvířátka a panáčky z kaštanů. 
Seznámily se s písničkou „Deštík“. Podle slovních pokynů 
učitelky vytvořily podzimní obrázky (ovocné stromy, po-
stavičky, zvířátka). Děti si společně zopakovaly charak-
teristické znaky čtyř ročních období – počasí, oblečení, 
měnící se příroda a jiné. 
●  Nejen společné „Větrné odpoledne“ pro děti a ro-
diče, i ostatní rodinné příslušníky v naší mateřské škole 
proběhlo, ale také v jednom dopoledni se uskutečnila 
logopedická depistáž dětí, jejichž rodiče o tuto projevili 
zájem. Depistáž provedla Mgr. Petra Hrančíková, s níž 
touto formou již několik let úspěšně spolupracujeme. Ro-
diče nově přijatých dětí se sešli na přednášce „Zdravé 
dítě v MŠ“, kterou vedla Mgr. Pavlína Miltová ze vzdělá-
vací společnosti PMeduca a přítomným rodičům přiblížila 
problematiku zdraví dětí a některé z právních souvislostí, 
které se k tomuto vztahují. Posléze proškolila pedago-
gické zaměstnance na téma první pomoci včetně dalších 
zdravotně-právních záležitostí, které se každodenního 
provozu v mateřské škole týkají. ■

Motýlci

Koťátka

Koťátka

Sportovní den
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Podzim v družině
Jaro, léto, podzim, zima, v družině 

je vždycky prima! 
Aneb co se děje v naší družině od 

začátku školního roku…?
Když počasí dovolí, chodíme na 

hřiště, ať už dětské nebo školní, kde 
hrajeme nejrůznější hry a soutěže. 
Vyrážíme na vycházky, při kterých 
mimo jiné sbíráme podzimní plody, 
které dále využíváme při dalším vý-
tvarném tvoření. Ale ani za nepří-
znivého počasí nijak nezahálíme! 
Kromě zájmových a odpočinkových 
činností, jako jsou např. hry se sta-

vebnicemi, společenské hry, čtení 
pohádek apod., také sportujeme v 
aule nebo vyrážíme mimo obec. Obě 
třídy spolu oslavují narozeniny, při 
kterých se učíme pravidla slušného 
chování, jak stolovat, prostírat apod.

Společně jsme navštívili paní uči-
telky a děti v MŠ i naše kamarády ve 
družině na telnické základní škole. 
Prvním velkým výletem byla cesta do 
muzea ve Šlapanicích. Téma PRIN-
CEZNY zaujalo nejen holčičky, ale 
i chlapce. Na pozvání jsme zavítali 
do KC Lípa, a to na ukázku kroužků 
a pořádaných akcí. Již tradičně jsme 
vyjeli na koloběžkách do Telnice na 

zdejší dětské hřiště a závodili jsme. 
Byla toho spousta a další krásné 

akce nás teprve čekají, těšíme se.
-Markéta Kupská-

Dýňohrátky
V pátek 4. 10. proběhl na naší základní škole již 

18. ročník soutěže o nejnápaditější dýně. Celkem se se-
šlo rekordních 109 dýní, na nichž pracovalo 151 žáků 
1.–9. třídy. Ti vytvořili opravdové „dýňové skvosty“ s ne-
přeberným množstvím originálních nápadů.

Na výstavě v aule byly k vidění dýně malé, velké i obří. 
Měli jsme možnost vidět akvárium s živými rybičkami, 
kávovar, popcorn, pirátské lodě a piráta, různá zvířátka 
a strašidelné dýně.

Naši základku tak ovládla halloweenská nálada a ví-
tězem byl vlastně každý, kdo se k našim dýňohrátkám 
připojil. Někteří žáci se dokonce podíleli na tvorbě něko-
lika dýní.

Všechny dýně byly vystaveny před školou i na chodbě 
školy, kde je až do večera obdivovali všichni příznivci dý-
ňohrátek, především však rodiče i prarodiče dětí, jež se 

přesvědčili, jak máme šikovné a kreativní žáky. Je úžasné 
od nich slyšet, že se pořád objevují nové a nové nápady.

Do hlasování se zapojili jak žáci, tak i vyučující a rovněž 
naši přátelé z MŠ. Na vyhodnocení se podílela komise 
složená z pedagogů. V letošním roce jsme opět dýně roz-
dělovali do šesti kategorií a odměnili jejich výherce.

Akce byla pořádána za vydatné pomoci vyučujících, 
kteří motivovali děti ve svých třídách. Moc děkujeme za 
pomoc a cenné rady paní učitelce H. Finkové. Velkou 
pochvalu od nás mají Veronika Váňová, Nela Pezlarová, 
Vojtěch Bláha a Daniel Wronka, kteří pomáhali s výzdo-
bou, organizací výstavy a soutěže a s jejím vyhodnoco-
váním. Děkujeme i žákům osmých a devátých tříd, kteří 
se účastnili odpoledních hlídek před školou i ve škole. 
V neposlední řadě patří náš vděk rodičům, kteří motivo-
vali a spolupracovali se svými dětmi. Již teď se těšíme na 
příští 19. ročník.

-Mgr. Tereza Fialová, Mgr. Michaela Glasnáková-
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Stáž žáků z Heinrich-Emanuel-Merck Schule Darmstadt v Sokolnicích
V září se uskutečnila v rámci pro-

gramu Erasmus+ stáž pěti žáků 
z německé školy Heinrich-Ema-
nuel-Merck Schule v německém 
Darmstadtu, kteří zavítali do SŠEE 
Sokolnice. Tento pobyt přinesl bo-
hatý program plný technických, kul-
turních i zábavních aktivit, díky nimž 
se žáci nejen sblížili, ale také rozšířili 
své dovednosti v různých oblastech.

Jedním z bodů programu byla 
praktická lekce zaměřená na 3D 
tisk. Žáci si vyzkoušeli práci s moder-
ními tiskárnami, naučili se základy 
modelování a výroby vlastních před-
mětů. Měli možnost vytvořit si napří-
klad vlastní jmenovky či šachovnici 
včetně figurek, což je velmi bavilo a pomohlo rozvíjet 
jejich technické dovednosti. Další zajímavou částí pro-
gramu byla prohlídka školy a jejích odborných učeben, 
kde se seznámili s výukovými metodami a moderním 
technickým vybavením.

Velký ohlas měla i prezentace o fotovoltaických techno-
logiích, která přinesla nové poznatky o využívání solární 
energie. Žáci si mohli některé technické postupy i vyzkou-
šet a blíže se seznámili s vybavením používaným v tomto 
rychle se rozvíjejícím oboru.

Během pobytu se konaly také dvě odborné exkurze – 
první u Správy železnic, kde žáci nahlédli do fungování 
železniční infrastruktury, a druhá v Dopravním podniku 
města Brna (DPMB), kde se dozvěděli více o provozu 
městské hromadné dopravy.

Kromě technických aktivit nechyběla ani kulturní a zá-
bavní část. Během prohlídky města Brna žáci navštívili 
jak historická, tak moderní místa města. Odpolední vý-
let do Aqualandu Moravia přinesl zasloužený odpočinek 

a spoustu zábavy ve vodních atrakcích. Součástí pro-
gramu byla i návštěva propasti Macocha a památníku 
Mohyla míru, kde se žáci dozvěděli více o historii regionu. 
Sportovní soutěžení si užili při závěrečné večeři s bowlin-
gem, kde panovala přátelská atmosféra.

Celý pobyt byl zakončen společnou reflexí, při které 
si účastníci sdíleli své dojmy a zážitky z celého výměn-
ného pobytu, který přinesl nejen nové dovednosti a vě-
domosti, ale také cenná přátelství, která přetrvají i po 
jeho skončení. Žáci odjížděli s bohatými zážitky a nezapo- 
menutelnými vzpomínkami.

-Mgr. Martina Robešová-

POZVÁNKA NA SETKÁNÍ JUBILANTŮ 

Oslavili jste nebo oslavíte v letošním roce 70, 75, 80, 85, 90 a více let?  
Sbor pro občanské záležitosti, pod záštitou obce Sokolnice, ve spolupráci se 

Základní školou Sokolnice a ZUŠ Židlochovice, 
Vás srdečně zve na Společenský večer pro jubilanty z naší obce, 
který se bude konat 29. listopadu 2024 v aule Základní školy. 

Aula bude otevřena od 16.30 hod, od 17.00 hod se můžete těšit na krátký 
kulturní program, připraveno bude malé občerstvení.  

Přijďte společně strávit příjemný podvečer, těšíme se na setkání s Vámi. 

Kalendárium
Počínaje tímto vydáním nebude zveřejňováno ve zpra-

vodaji kalendárium. Doporučujeme sledovat kalendář 
akcí na webových stránkách obce.  -KpSz-
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Realizace projektů osvětlení 
a přístupu do zámecké zahrady

V letošním roce Domov pro seniory Sokolnice, p. o., plánuje zrealizovat ještě 
dva projekty, které ocení nejen klienti domova, ale i obyvatelé obce a návštěv-
níci zámecké zahrady.
1. Vybudujeme osvětlení podél cesty od kaple k mostku – směrem na hřbi-

tov (viz obrázek). V současné době došlo k podpisu Smlouvy o dílo se 
Střední školou elektrotechnickou a energetickou Sokolnice, p. o., která 
začne tuto zakázku realizovat v nejbližší době.

2. Nyní se domlouváme s firmou na zapojení domácího videotelefonu, který 
bude napojen na vrátnici, kde vrátní budou schopni otevřít branku u kříže 
na dálku. K této brance se nám již podařilo natáhnout optické kabely  
a el. energii. -Vedení domova-

Co se dělo v LÍPĚ?
Rodičovská kavárna: Slova, která spojují
Na téma důležitost efektivní komunikace v rodině jsme 
debatovali na první Rodičovské kavárně tohoto školního 
roku. Jaký vliv má komunikace na vztahy mezi jednotli-
vými členy, řešení konfliktů a zlepšení komunikace ve 
chvílích napětí. Cílem besedy bylo poskytnout účastní-
kům praktické nástroje a tipy pro vytváření zdravé a har-
monické komunikační dynamiky v rodině. Účastníci si 
besedu užili v příjemné podvečerní atmosféře.

Den otevřených dveří a kroužkobraní
Prostory komunitního centra byly opět k dispozici k na-
hlédnutí i s ukázkou z některých našich kroužků. Po ruce 
byly koordinátorky připravené odpovědět na jakoukoli 
Vaši otázku a ani deštivé počasí nebylo na překážku. 
Velký dík patří lektorkám a lektorům, kteří přišli ve svém 
volném čase a pomohli – Anička Mročková, Terka Žáč-
ková, Peťa Dostálová, Verča Šinderbalová, Pavel Šteffan 
a nelektor Filip Mroček.

Herní laboratoř
Naše sada mikro:bitů si na začátku září vyrazila na výlet. 
Zapůjčilo si je VUT na perFEKTní akci na výstavišti – Fes-
tival vědy a techniky Brno 2024. Herní retro konzoly měly 
velký úspěch a vzápětí je bylo možné vyzkoušet na naší 
Herní laboratoři – zábavném programovacím dopoledni 
v LÍPĚ. 
Děti se během kurzu s Microbit Retro Arcade dostaly 
přímo do zákulisí tvorby her a objevily všechna tajem-
ství a kouzla, která se ukrývají za programováním. V pro-
středí MakeCode Arcade si vytvoříly vlastní herní postavy, 
úžasné herní světy a vymyslely svoje vlastní příběhy. 
S grafickým programovacím softwarem během chvíle 
vytvořily parádní hry a přivedly k životu ty nejbláznivější 
herní nápady.

Jsem žena
Seminář byl určen pro ženy a dívky, které chtějí poznat 
svůj cyklus a čerpat z jeho benefitů a zdrojů a dozvědět 
se, jak získat svou sílu a životní energii. Úvodní seminář 

nás seznámil s jednotlivými fázemi a jak je pozorovat na 
svém těle, jaké jsou jejich silné a slabé stránky, proč je 
vůbec důležité svůj cyklus sledovat a praktické postřehy 
ze života. Seminář bude navázán uceleným během čtyř 
seminářů o jednotlivých fázích a také seminářem pro 
muže Jak rozumět ženě. Těšit se na ně můžete od ledna.

Výstava v knihovně
Ještě posledních pár dní je dostupná výstava našich vý-
tvarných kroužků v knihovně v Sokolnicích – přijďte se 
podívat. Za výstavu patří velký dík naší výtvarnici a lek-
torce výtvarných kroužků Petře Konvicové a také paní 
knihovnici Janě Šebestové.

Operační program Jan Amos Komenský
Dostali jsme „Ámose“! Dotaci z OP JAK – Šablony pro ne-
formální vzdělávání. Co to znamená? Chystáme spoustu 
projektových dnů pro děti a mládež, komunitních setkání 
a vzdělávání pro náš tým. Nové pomůcky, inspirace, pro-
stě a jasně LÍPA nám zase trochu povyroste!

-Tereza Šteflová-



Sokolnický zpravodaj     10/2024 7

Pinktober a Movember
Lípa růžová?

LÍPA se na měsíc oblékla do růžové.
Dlouhodobě spolupracujeme s organizací Bellis – 

mladé ženy s rakovinou prsu, a tak jsme rády podpořily 
Růžový říjen – měsíc prevence rakoviny prsu a podpory 
nemocných žen. Cílem je podpořit prevenci, ale také uká-
zat, jak se s nemocí potýkají ženy, které potkala. Tradič-
ním symbolem se stala růžová stužka a hlavně samotná 
růžová barva, proto se také ve světě používá pro říjen ná-
zev „pinktober“.

Osm milionů žen na světě trpí rakovinou prsu, kon-
krétně v České republice více než 99 tisíc žen a mužů 
prošlo nebo prochází onkologickým onemocněním prsu. 
Každý rok je v ČR diagnostikováno okolo 8000 nových 
pacientek, z toho 12 % mladších 45 let a ročně rakovinou 
prsu v ČR onemocní cca 40 mužů. Jen v České republice 
ročně zemře 2000 žen. Přitom 30 % případů by se dalo 
předejít, přesto na preventivní mamografické kontroly 
chodí pouze 60 % žen.

LÍPA se mj. zapojila i do projektu Pink@Work2024, 
který proběhne (v době, kdy to píšu) – probíhá (v době, 
kdy vychází zpravodaj) – proběhl (v době, kdy to čtete) 

Mini městečko Sokolnice
Mini městečko Sokolnice je edukativní a zážitková ce-

lodenní hra, která má zábavnou formou seznámit děti 
s tokem peněz, finanční gramotností, trhem práce, ale 
má jim také představit jednotlivé složky ve veřejném 
prostoru.

Děti se v dočasně zbudovaném malém městečku na-
hlásí na úřadu práce, kde dostanou hrací kartu/průkaz. 
S ním je mu pak přidělené nějaké zaměstnání, za jehož 
splnění bude odměněné hracími penězi. Ty následně děti 
mohou utratit na dalších stanovištích.

Letos jsme uskutečnili druhý ročník a chtěli bychom 
z našeho lípového srdce poděkovat všem, kdo se podíleli 
na tom, aby se tenhle den tak báječně vydařil. Sluníčko 
příjemně hřálo, vítr nefoukal, stroje víceméně fungovaly 
jak mají, lidi byli milí, příjemní a hlavně – děti se opět 
neskutečně bavily. Díky za to!

Děkujeme všem našim dobrovolníkům, kteří nám daro-
vali celý svůj den (a mnohdy i nějaký čas předtím na pří-
pravu), svůj volný čas a bez nároku na jinou odměnu než 
kafe, pití a svačinu, se naplno a trpělivě věnovali malým 
účastníkům. Hrdinové dne, kterým patří díky, jmenovitě 
a podle abecedy: Pája Dostálová, Peťa Dostálová, Gabča 
Gregorovič, Alča Haluzová, Zuzka Kapounová, Eliška 
Kosečková, Jana Lišková, Petr Mišta, Anička Mročková, 
Martina Mročková, Vlaďka Konečná, Barča Parmová, 
Vojta Parma, Standa Polášek, Verča Schmidtová, Alča 
Skolkowská, Verča Šinderbalová, Adrianka Šteffanová, 
Kája Šteffanová, Pavel Šteffan, Terka Šteflová, Štěpis 

Štefl, Maty Štefl, Lucka Švandová, Vojta Zapletal, Irena 
Zigmanová, Mia Zigmanová, Adam Zigman, paní Ivana 
Zmrzlá a pan Zdeněk Zmrzlý. Děkujeme!

Rádi bychom také poděkovali těm, kteří na samotném 
Mini městečku vidět nebyli, a přesto bychom se bez je-
jich pomoci neobešli: obec Sokolnice (za podporu, vy-
hrazení parkoviště, pomoc s propagací), zaměstnanci 
obce Sokolnice (za zapůjčení vybavení), Městská policie 
Újezd u Brna a město Újezd u Brna (za zapůjčení stráž-
níka a vybavení), SDH Sokolnice a především Jirka Krejčí 
(za zapůjčení vybavení), Žanda Štefková (za přípravu 
stanoviště Knihovna), Fakulta elektrotechniky a komuni-
kačních technologií VUT v Brně (za zapůjčení vybavení), 
Pepa Drda (za zapůjčení vybavení), hotel Velká Klajdovka 
(za zapůjčení vybavení), Tom Zigman (za zapůjčení vyba-
vení a pomoc s přípravou), Filip Mroček (za pomoc s pří-
pravou) a samozřejmě sousedé (za toleranci, trpělivost  
a vyklizení parkoviště). Děkujeme!

Už se těšíme na příští rok. -Tereza Šteflová-
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v pátek 25. října 2024 – pokusili jsme se přispět ke zvý-
šení povědomí o rakovině prsu a podpořit tak ženy, které 
s tímto onemocněním žijí.

Pro svůj boj s nemocí potřebují pacienti kromě zdra-
votní péče i pochopení svého okolí. Prosíme, ukažte jim, 
že Vám nejsou lhostejní. Jsme přesvědčené, že jim svým 
zapojením do kampaně rozzáříte úsměv na tváři a Váš 
akt podpory jim udělá den o hodně růžovější. Prokažte 
jim svou podporu a laskavost. Děkujeme 

Lípa s knírkem?
Na listopad si naopak naše LÍPA nechá narůst mužný 

knírek. Listopad – neboli movember (složenina anglic-
kých slov MOustache – knír a noVEMBER – listopad) 
je měsícem knírků a tento výrazný porost pod nosem 

má symbolizovat, že jeho nositel podporuje charitativní 
akci, která se snaží zvýšit povědomí o prevenci rakoviny 
prostaty.

Pánové, záviděli jste nám růžovou Lípu? Tak tenhle 
knír, kterým se hodláme pyšnit celý měsíc, je jen pro Vás.

Proč je ale třeba tolik zdůrazňovat potřebu zvýšení 
informovanosti o rakovině prostaty? Včasné odhalení 
příznaků a pravidelné preventivní prohlídky jsou totiž 
prvním krokem k určení diagnózy a samozřejmě také zá-
kladním předpokladem účinné léčby. Movember se proto 
snaží připomenout, aby se pánové zaměřili na své zdraví 
a absolvovali vyšetření prostaty.

A teď trocha osvěty: Rakovina prostaty je mezi pány 
nejčastěji se vyskytující zhoubné nádorové onemoc-
nění. Pravděpodobnost výskytu tohoto onemocnění je 

asi 10 %. Riziko, že na rakovinu pro-
staty muž zemře, se pohybuje okolo 
3 %. Pokud se nemoc zachytí včas, 
je dnes úspěšně léčitelná. Urologové 
doporučují preventivní vyšetřování 
od 50 let věku, ale má-li někdo ra-
kovinu prostaty v rodině, posouvá 
se hranice ke 40 rokům. U této ne-
moci platí rovnice, že s narůstajícím 
věkem roste i její výskyt. Karcinom 
prostaty je hormonálně závislé one-
mocnění, jehož jednoznačnou pří-
činu zatím bohužel přesně neznáme. 
Co ale víme, je to, že „hnací silou“ 
nádorů prostaty je mužský hormon 
testosteron. A jak se proti rakovině 
prostaty bránit? Zdravým životním 
stylem a hlavně včasnou prevencí. 
Jsme to, co jíme. To, co našemu tělu 
dáváme, se na něm projeví. Proto 
se téměř u každé nemoci dočteme, 
že její prevencí je zdravá strava. Za-
řaďte do svého jídelníčku pokrmy 
bohaté na vlákninu, na rostlinné bíl-
koviny, lykopen a mastné kyseliny. 
Zaměřte se na také pohyb. Obezita 
totiž znamená statisticky větší riziko 
vzniku rakoviny prostaty. I proto jsou 
součástí kampaně Movember spor-
tovní aktivity s názvem Move.

Rakovina není jediné onemocnění, 
které mužskou prostatu postihuje. 
I zbytnělá prostata dokáže nadělat 
paseku. Problémy při močení, časté 
nutkání navštěvovat toaletu a slabé, 
přerušované močení – to jsou typické 
příznaky zvětšené prostaty. Využijte 
toho, že se tento měsíc o zdraví pro-
staty mluví, a přestaňte řešení pro-
blémů s prostatou odkládat.

Milí naši mužové, ať už prožijete 
listopad s knírkem nad rtem či bez 
něj, myslete na své zdraví.

-Tereza Šteflová-Zdroj obrázku: Bellis – mladé ženy s rakovinou prsu
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Na co se můžete těšit v LÍPĚ?
 ● od pátku 25. října do pondělí 4. listopadu bude 

po Sokolnicích připravena úkolová cesta Dušičky 
ve světě.

 ● v pátek 1. listopadu v čase 8–10 hodin se bude 
konat dílna Počítačová poradna pro seniory.

 ● v sobotu 2. listopadu bude Barevné kódování pro 
nejmenší – Workshop pro nejmenší děti s rodiči, 
kde si zkusíme naprogramovat dráhu ze známých 
dřevěných kolejnic typu Ikea nebo woody. Vysvět-
líme si, co znamenají jednotlivé barevné příkazy 
pro vláček a co si bude vláček myslet, když danou 
barvu uvidí. Sami si na vláček zahrajeme a pak 
jej zkusíme pustit po předpřipravené dráze a bu-
deme sledovat, jestli vláček dorazí tam, kam jsme 
chtěli. Určeno pro děti od 3 let za účasti rodičů. 
Akce je s registrací.

 ● ve středu 6. listopadu se od 18.00 hodin bude ko-
nat Rodičovská kavárna: Objevte svůj výchovný 
styl. Na besedu je třeba se registrovat.

 ● od 7. do 10. listopadu bude k dispozici Svatomar-
tinská stezka.

 ● na 8. listopad v 15 hodin plánujeme Festival 
knihy.

 ● od soboty 9. listopadu startují dva naše kurzy 
Mindfulness – pro malé děti s rodiči Mindfulness 
hrou: Společná cesta ke klidu a pro teenagery 
Klidná hlava: Mindfulness pro teenagery.

 ● v sobotu 9. listopadu od 15.00 hodin se bude 
konat workshop Peče celá LÍPA: Piškotové těsto. 
Akce má omezenou kapacitu a je s registrací.

 ● v úterý 12. listopadu proběhne setkání Sensory 
play. Na akci je třeba se registrovat.

 ● v neděli 17. listopadu se bude konat celodenní 
workshop Matky a dcerky. Zveme srdečně 
všechny maminky a jejich dcerky na zážitkový, 
relaxační a tvořivý den zaměřený na témata, 
které řeší mámy a dívky – menarché, péče 
o tělo i ducha, budování zdravého sebevědomí…  
Na workshop je nutná registrace.

 ● v sobotu 23. listopadu se od 16.00 do 18.00 ho-
din uskuteční setkání Zima na vsi: Ruce v mouce. 
Přijďte posdílet Vaše vánoční zvyky, recepty na 
vánoční cukroví nebo pečivo. Můžete přinést  
i vzorky.

 ● v sobotu 30. listopadu se v 15 hodin sejdeme na 
tradičním Vánočním těšení, na kterém se budeme 
společně nad tvorbou ladit na blížící se advent.

 ● v neděli 8. prosince se sejdeme v 15 hodin na  
divadelním představení pro děti Vánoční pohádka.

Těšíme se na Vás!
Máte tip na akci nebo téma semináře, 
které byste u nás chtěli najít? Napište 
nám na info@lipa-kc.cz
Více informací o jednotlivých akcích  
a registrace najdete na www.lipa-kc.cz 
nebo na přiloženém Qr Code:

-Tereza Šteflová-

9

LÍPA seniorům
●  Cvičení  pro  ženy  po  padesátce – úterý 8.30–9.30 
hod. V rámci cvičení se zaměříme na jemné protažení ce-
lého těla, posílení hlubokého stabilizačního systému páteře  
(tj. hlubokých břišních svalů, hlubokých svalů okolo páteře, 
pánevního dna a bránice), aktivaci plosky nohy, budeme 
pracovat s dechem, uvědoměním si vlastního těla i lehce 
trénovat rovnováhu.
Kurz je určen pro věkovou kategorii 50+. Je podpořen 
z projektu obce Sokolnice a JmK, a proto Vám jej můžeme  
nabídnout za sníženou cenu.
Lektorkou je Mgr. Ludmila Kolbábková – vystudovala magis-
terský studijní program Fyzioterapie na Lékařské fakultě MU 
v Brně, následně 5 let pracovala jako fyzioterapeutka v am-
bulantní rehabilitaci. Absolvovala kurzy Spirální dynamiky 
(úroveň Basic), SM systém, kineziotaping a další. Nyní je na 
rodičovské dovolené, má dvě malé děti. 
●  Jóga pro ženy po padesátce – pátek 9.00–10.00 hod. 
Jóga je skvělým prostředkem pro udržení fyzické kondice, 
flexibility a psychické pohody v pokročilém věku. Pravidelné 
cvičení jógy může pomoci získat větší stabilitu, zlepšit rov-
nováhu, posílit svaly a zlepšit celkovou kvalitu života. Jóga 
se hodí pro každého, její kouzlo totiž tkví v učení poznávat 
sebe sama i své tělo a v tomto smyslu hledat cesty, jak se 
sebou zacházet tak, aby to bylo pro nás po všech stránkách 
přínosné a příjemné. Jógové výdrže v polohách současně 
s volným pomalým dechem umožňují pojivové tkáni a sva-
lům relaxovat a protahovat se, což zvyšuje rozsah pohybu 
a flexibilitu. Kombinace pomalého pohybu, balančních poloh 
a celkově práce s tělem zase zlepšuje rovnováhu, což může 
přispět k prevenci pádů, které představují u seniorů časté 
nebezpečí.
Kurz je určen pro věkovou kategorii 50+. Je podpořen  
z projektu obce Sokolnice a JmK a proto Vám jej můžeme 
nabídnout za sníženou cenu.
Lektorkou je Mgr. Gabriela Gregorovič – studuje doktor-
ské studium Kinantropologie na Fakultě sportovních studií 
v Brně, kde pracuje jako lektor. Specializuje se na alter-
nativní pohybové hry – psychomotoriku. Působí také jako 
asistentka v předmětech jako jsou týmové dovednosti, 
teambuilding a psychomotorika. Pracovala i jako školní asi-
stent v mateřské škole. Vždy se snaží prosadit svůj osobitý 
styl vedení, ať už pomocí jógy pro děti, seniory nebo výcho-
vou svých dvou dětí, které jsou momentální velkou inspirací 
jak životní, tak i pracovní.
●  Počítačová poradna (nejen) pro seniory – každý první 
pátek v měsíci od 8.00 do 10.00 hodin. Nevíte si rady se 
svým počítačem nebo telefonem? Zastavte se na chvíli 
a přijďte k nám. U nás najdete pomoc.
Poradna je podpořena z projektu obce Sokolnice a JmK, 
a proto Vám ji můžeme nabídnout zdarma.
Poradce: doc. Ing. Pavel Šteffan PhD. – univerzitní učitel 
a propagátor vzdělávání dětí v technických oblastech se za-
měřením na elektroniku a programování. V rámci univerzity 
je dlouholetým organizátorem akcí pro studenty základních 
a středních škol. Studentům se snaží ukázat, že programo-
vání může být i zábava.

-Tereza Šteflová-
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Pozvánka do knihovny
Zveme Vás do knihovny, kde jsou pro Vás připraveny nové knižní tituly. Na-
stává podzim, venku se ochlazuje, často vstáváme ještě za tmy.  Čekají nás 
mlhavá rána, zkrátka přichází nevlídné podzimní počasí. Dny se neúprosně 
krátí a večery prodlužují.
A to je přesně ten správný čas vzít do ruky knihu. Příjemně se zachumlat do 
hřejivé deky nebo se zabořit v pohodlném křesle, uvařit si svůj oblíbený horký 
nápoj. Můžeme se uvolnit, relaxovat, zapomenout na chvíli na starosti. Už 
chybí jen zapálit krb nebo aspoň svíčku.
Dobrá kniha bude Váš nejlepší přítel. Můžete vybírat z naší nabídky.

* Pád do tmy, Mayne Andre

* Mlha nad Shadow Sands,  
Brynza Robert

* Skrytý ráj,  Di Fulvio Luca

* Kavárna U Anděla,  
Jacobsová, Anne

* Sudičky,  Harasimová Markéta

* A zrodí se hrdina, Archer Jeffrey

* Urozená, Steel Danielle

* InTyMně, Lukášová Markéta

* Mimo obraz, Březina Jiří

* Dům na konci ulice,  
Kubíková Karla

* Odešla do tmy, Douglas Claire

* Vila v Itálii, Caplinová Julie

* Útěky někam jinam,  
Morštajnová Alena

* Teorie lásky, Hazelwood Ali

* Příliš pozdě, Hooverová Colleen

* Pán hor,  De La Mote Andres

* Divoká Aljaška, Tucker K.A.

* Než zmizela, Gardnerová Lisa

* O lidech a psech, Šabach Petr

* Když přišli psi, Wilková Scarlett

* Chmýří pampelišky,  
Fišerová Monika

* Červená královna,  
Gómez-Jurado Juan

* Cesta za láskou,  
Navrátilová Renáta

* Lepší zítřky, Brown Sandra

* Prokletí rodu Janoviců,  
Vondruška Vlastimil

* Knihkupectví v Dublinu,   
Woods Evie

* Šepot run, Courtenay Christina

* Krok vedle, Gardnerová Lisa

* Útěk do Provence, Thomas Jo

* Upovídaný tygřík, Cobb Amelia

* Cestovatelské pohádky,  
Severinová Jitka

* Andulka Andula, Hartl Patrik

* Jak Fiškus s Pettsonem  
zachraňovali zpackané Vánoce, 
Nordqvist Sven

* Co si brouká louka,  
Krolupperová Daniela

* Kuna z Brna, Pilátová Markéta

* Ajťácká detektivka,  
Valenta Jakub

* Doktor Myšák,  
Jackowski Amélie

* Dům, Bernerová Rotraut 
Susanne

* Co dělají pocity v noci?  
Oziewiczová Tina

* Opička neposeda,  
Hudáčková Barochová Věra

* Prvňáci mají rádi legraci,  
Pospíšilová Zuzana

* Ve třech se to táhne lépe,  
Small Steve

* Kde domov můj,  
Holasová Anežka Františka

* Ze života českých panovníků, 
Kneblová Hana

* Na co si nemůžeš sáhnout, 
Vopěnka Martin

* O zajíčkovi, Horáček Petr

* Co mi řekl táta, Pauline Martin

* Sourozenci, Bonilla Rocio

* Víš, kde bydlí zvířata?  
Wohlleben Peter

Hezké zážitky, milí přátelé.
-Jana Šebestová, knihovnice-
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Zprávy z rady 
●  Zadávací dokumentace – 

Přechody ul. Kaštanová, Kobylnická 
Obec Sokolnice plánuje realizaci stavby dopravní infra-
struktury: Sokolnice –přechody ulice Kaštanová, Kobyl-
nická, z důvodu zvýšení bezpečnosti pohybu chodců. 
Jedná se o zřízení přechodu pro pěší na ulici Kaštanová 
(sil. II/418) a místa pro přecházení na ulici Kobylnické 
(sil. III/4183) v obci Sokolnice, včetně jejich osvětlení 
ze sítě VO a opravu části povrchu komunikace v těchto 
ulicích. Obec již má vydáno stavební povolení a starosta 
vyjednal finanční spoluúčast JMK na realizaci této stavby. 
Byla zahájena veřejná zakázka na tuto akci s názvem: 
„II/418, III/4183 Sokolnice“. Nyní SÚS JMK, Žerotínovo 
náměstí 449/3, Veveří, 602 00 Brno, předložila obci 
k projednání zadávací dokumentaci na tuto veřejnou za-
kázku a návrh smlouvy o dílo.
Rada obce schválila předloženou zadávací dokumentaci 
na výběrové řízení na zajištění veřejné zakázky na rea-
lizaci stavby dopravní infrastruktury s názvem „II/418, 
III/4183 Sokolnice“. 
Rada obce schválila text a uzavření předloženého návrhu 
smlouvy o dílo s uchazečem, který bude vybrán ve výběro-
vém řízení, a uložila tajemnici nejpozději do 13. 9. 2024 
informovat SÚS JMK. 
●  CN – herní prvek – dětské hřiště U Husara
Z revizní kontroly hřišť, provedené v květnu 2024, vyply-
nulo, že herní prvek – šplhací žebříková stěna na hřišti 
U Husara, je poškozen, nosná konstrukce je vyhnilá a je 
nutná výměna kompletního prvku. Rada obce Sokolnice 
pověřila tajemnici na zajištění tří cenových nabídek na 
nový prvek. Nyní tajemnice předložila cenové nabídky od 
společnosti Monotrend s. r. o., Tewiko systems, s. r. o. 
a Bonita Group service s. r. o.. 
Rada obce schválila cenovou nabídku na šplhací sestavu 
od společnosti Bonita Group service s. r. o., Čedlosy 583, 
664 24, Drásov, jejíž nabídka byla cenově nejvýhodnější, 
a uložila tajemnici nejpozději do 25. 9. 2024 zajistit 
objednávku. 
●  Novostavby rodinného domu 

na parc. č. 91/1 a 91/2
Obec obdržela žádosti společnosti LONT STAVINVEST 
s. r. o., Lidická 700/19, 602 00 Brno, IČ 07210329, v za-
stoupení společnosti HUKO projekt s. r. o., Olomoucká 
1309/164e, 627 00 Brno – Černovice, IČ 05784107, 
o vyjádření k novostavbám RD Sokolnice na parc. č. 91/1 
a 91/2, v k. ú. Sokolnice, pro účel vydání územního roz-
hodnutí a stavebního povolení. Předložené dokumentace 
byly předloženy referentce SSÚ a stavebně technických 
činností, která uvedla následující skutečnosti. Dle předlo-
žené části dokumentace se jedná o novostavby řadových 
nepodsklepených rodinných domů na pozemku p. č. 91, 
k. ú. Sokolnice (po rozdělení p. č. 91/1 a p. č. 91/2). 
Směrem do ulice jsou stavby řešeny jako přízemní RD 
s obytným podkrovím, směrem do dvora jako 2 plnohod-
notná nadzemní podlaží. Dle platného Územního plánu 
Sokolnice ve znění platném po změně č. I od 27. 6. 2019 
se záměr nachází ve stabilizované ploše pro bydlení  

v rodinných domech označené jako „Br“. Stavby jsou 
z hlediska funkčního využití v souladu s územním plá-
nem. Uskutečněním navrženého záměru nedojde k naru-
šení charakteru stávající zástavby – jedná se o přízemní 
RD s obytným podkrovím, se sedlovou střechou, záměr 
nepřesáhne stávající výškovou úroveň okolní zástavby, 
součástí stavby je garáž. Navrhované stavby jsou v sou-
ladu s podmínkami prostorového uspořádání. Pokud jde 
o vyjádření k možnosti připojení sjezdu, je třeba se obrá-
tit na vlastníka dotčené pozemní komunikace, kterým je 
Jihomoravský kraj. 
Rada obce vydala souhlasné stanovisko k akci s názvem: 
„Novostavba RD na parc. č. 91/1“ a k akci s názvem: 
„Novostavba RD na parc. č. 91/2“, v k. ú. Sokolnice a ulo-
žila starostovi nejpozději do 30. 9. 2024 vydat souhlas 
k předmětné stavbě.
●  CN – výměna kamery v S-pasáži
V nákupním středisku S-pasáž dochází k opakovaným 
technickým problémům s kamerou, která je umístěna 
u vstupu.  Nyní je kamera opět nefunkční, po restartu 
chvíli běží, ale po nějakém čase se vypne. Společnost Co-
mimpex, spol. s r. o., která provádí servis a údržbu kamer 
v obci Sokolnice, doporučila její výměnu. Nyní předložila 
cenovou nabídku na výměnu této kamery. 
Rada obce schválila cenovou nabídku na výměnu ka-
mery v budově S-pasáž od společnosti Comimpex, spol. 
s r. o., Haškova 17, 638 00 Brno. Rada obce uložila paní 
Hrdličkové nejpozději do 30. 9. 2024 zajistit objednávku. 
●  Změna platebních podmínek – sběr textilu
Obec byla informována společností Dimatex CS, spol. 
s r. o., Stará 24, Stráž nad Nisou, 460 01, IČ 43224245, 
o změně platebních podmínek pro sběr textilu s účinností 
od 1. 1. 2025. Doposud obec hradila 1.100 Kč vč. DPH 
za jeden ks kontejneru. Nově požadovaná platba za svoz 
1 kusu kontejneru činí 2.000 Kč bez DPH. 
Rada obce schválila Změnu platebních podmínek 
k 1. 1. 2025 a uložila tajemnici sdělit nejpozději do  
4. 10. 2024 rozhodnutí RO žadateli. 
●  Smlouva o dílo – projekční práce ul. Šlapanická
Rada obce na 43. zasedání, dne 3. 6. 2024, schválila 
cenovou nabídku na vypracování projektové dokumen-
tace pro společné povolení na záměr „Sokolnice, ul. 
Šlapanická – rozšíření komunikace“ od společnosti 
NOMU projekt s. r. o., 28.října 2289/27, Znojmo 669 02,  
IČ 09933824. Nyní společnost předložila Smlouvu o dílo. 
Rada obce schválila text a uzavření smlouvy o dílo mezi 
obcí Sokolnice a společností NOMU projekt, s. r. o., 
28.října 2289/27, Znojmo 669 02, IČ 09933824 a ulo-
žila starostovi nejpozději do 30. 9. 2024 podepsat před-
mětnou smlouvu. 
●  Nákup elektřiny
K 31. 12. 2024 končí platnost smluv, které má obec uza-
vřené na dodávku elektrické energie. Z tohoto důvodu 
si obec vyžádala cenové nabídky na dodávku elektrické 
energie od několika společností (MND, a. s., EG.D, a. s., 
Innogy Energie, s. r. o, ČEZ, prodej, a. s.). V srpnu 2024 
byly také vyžádány cenové nabídky na dodávku plynu, 
tyto však byly prakticky totožné jako nabídka současného 
dodavatele. Nejvýhodnější cenovou nabídku na dodávku 
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elektrické energie všech odběrných míst předložila spo-
lečnost ČEZ prodej, a. s..  
Rada obce doporučila uzavřít smlouvu na dodávku elek-
trické energie se společností ČEZ prodej, a. s. a uložila 
starostovi uzavřít nejpozději do 31. 10. 2024 smlouvu 
na dodávku elektrické energie se společností ČEZ  
prodej, a. s..
●  Smlouva o poskytnutí dotace JmK – 

dostavba cyklostezky
Starosta obce požádal JMK o poskytnutí účelové inves-
tiční finanční podpory z rozpočtu poskytovatele ve formě 
dotace, v rámci dotačního programu: „CS Šlapanicko – 
Telnice, etapa 2“, který byl schválen Zastupitelstvem 
Jihomoravského kraje na 27. zasedání dne 5. 9. 2024, 
usnesením č. 2852/24/Z27. Nyní je Radě obce Sokol-
nice předložen návrh smlouvy ke schválení. Rada obce 
schválila text a uzavření smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu JMK v rámci dotačního programu: „Podpora 
jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Jihomorav-
ského kraje pro rok 2024“ mezi JMK a obcí Sokolnice 
a uložila starostovi podepsat předmětnou smlouvu nej-
později do 4. 10. 2024. 
Rada obce uložila tajemnici nejpozději do 27. 9. 2024 
sdělit rozhodnutí žadateli. 
●  Rozhodnutí o výběru dodavatele – 

Přechody ul. Kaštanová, Kobylnická 
Obec Sokolnice plánuje realizaci stavby dopravní infra-
struktury“ „Sokolnice – Přechody ul. Kaštanová, Kobyl-
nická“. Byla zahájena zakázka na akci s názvem: „II/418, 
III/4183 Sokolnice“. Rada obce na své 48. schůzi schvá-
lila zadávací dokumentaci. Nyní je předloženo rozhodnutí 
o výběru zhotovitele na tuto akci. Ve stanoveném termínu 
byly obdrženy celkem tři nabídky.  Rada obce schválila 
jako vítěze výběrového řízení na zakázku II/418, III/4183 
Sokolnice, společnost SWIETELSKY stavební s. r. o., Praž-
ská třída 495, 370 04 České Budějovice, IČ 48035599. 
Rada obce uložila starostovi nejpozději do 30. 9. 2024 
podepsat smlouvu o dílo s vybraným dodavatelem.
●  Digitální technická mapa 
Digitální technická mapa (DTM) je digitální mapa zamě-
řená zejména na technickou a dopravní infrastrukturu. 
Na podkladě mapy výškopisu a polohopisu zobrazuje sta-
vební i přírodní objekty reálného světa (např. budovy, sil-
nice, sloupy atd.) a průběhy inženýrských sítí, které se v 
daném území nacházejí. V krátké budoucnosti bude DTM 
propojena s dalšími systémy, např. portálem stavebníka, 
což má výrazně zrychlit proces povolování staveb. Po-
vinností vlastníků dopravní a technické infrastruktury je 
vložit údaje o jejich poloze do DTM za podmínek, stanove-
ných zákonem a vyhláškami. Naše obec předpokládala, 
že stávající data se upraví v nezbytně nutném rozsahu 
a takto si je sama vloží do DTM. K tomu měl být nápomo-
cen i odborník na informatiku. Ten však nyní navrhuje, 
aby obec svoje data nechala přepracovat do SHP sou-
borů, kde všechny objekty budou jasně oddělené a každý 
objekt bude popsán v atributové tabulce. To však bude 
finančně, ale zejména technicky náročné. 
Rada proto zvažovala, zda by nebylo vhodnější objednat 
u jedné firmy úpravu dat v nezbytně nutném rozsahu 

a současně jejich vložení do DTM. Tím by se vyloučila 
situace, kdy v případě problémů nebude moci jeden  
svádět chybu na druhého.
Obec v současné době pořizuje nový pasport pozemních 
komunikací. Až bude obci předán, jeho konverze nebude 
problémem, neboť bude vytvořen jako SHP soubor. 
Rada obce schválila objednat úpravu dat a jejich ná-
sledné vložení do DTM prostřednictvím specializované 
společnosti, poskytující tyto odborné služby a uložila in-
vestičnímu technikovi J. Životskému vyzvat nejméně tři 
společnosti k předložení cenové nabídky na úpravu dat 
obecní infrastruktury a jejich vložení do DTM.
●  Uzavření DPP na koordinátora proseniorských 

a prorodinných aktivit
Obci Sokolnice byla poskytnuta dotace v rámci dotačního 
programu: Podpora rodinné a seniorské politiky na úrovni 
obcí pro rok 2024. Tyto prostředky slouží k financování 
aktivit komunitního centra Lípa, mezi které patří napří-
klad počítačová a právní poradna, hraní deskových her 
pro seniory, cvičení pro seniory, jóga pro seniory a po-
řádání různých seminářů. Nyní je Radě obce předložen 
návrh na uzavření dohody o provedení práce na koor-
dinátora proseniorských a prorodinných aktivit v obci  
Sokolnice. 
Rada obce schválila text a uzavření předložené dohody 
o provedení práce na koordinátora prorodinných a pro-
seniorských aktivit a uložila tajemnici do 11. 10. 2024 
uzavřít předmětnou DPP.  
●  CN Zimní údržba chodníků a posyp komunikací
Obci byla předložena cenová nabídka na zimní údržbu 
v obci Sokolnice od pana Petra Gottvalda, Kpt. Otakara 
Jaroše 125/10, 628 01 Vyškov. Cenová nabídka je to-
tožná jako v roce 2023. 
Rada obce schválila CN na zimní údržbu od pana Petra 
Gottvalda, Kpt. Otakara Jaroše 125/10, 628 01 Vyškov 
a uložila tajemnici nejpozději do 31. 10. 2024 zajistit 
objednávku. 
●  Vánoční strom 2024
V obci Sokolnice se každý rok o adventní neděli koná tra-
diční slavnostní rozsvícení vánočního stromu. I letos by 
RO, již po desáté, na prostranství před S-pasáží chtěla 
uskutečnit akci – Rozsvícení vánočního stromu, a to dne 
1. 12. 2024 od 16.00 hodin. Ke zdárnému průběhu akce 
je potřeba zajistit vánoční strom, kulturní program, občer-
stvení pro občany a další. 
Rada obce uložila starostovi zajistit vše potřebné ke zdár-
nému průběhu akce – Rozsvícení vánočního stromu.
●  Adventní koncert 2024   
V minulých letech se v zámecké kapli pravidelně 
uskutečňoval „Adventní koncert“ pěveckého sboru 
Blahoslava Hajnce. RO obdržela CN na uspořádání  
Adventního koncertu i pro letošní rok, a to 18. 12. 2024  
v 18.00 hodin v zámecké kapli. 
Rada obce schválila uspořádání „Adventního koncertu“ 
Pěveckého sboru Blahoslava Hajnce v zámecké kapli dle 
předložené cenové nabídky. Rada obce uložila starostovi 
zajistit vše potřebné s realizací této kulturní akce a ulo-
žila tajemnici do 18. 10. 2024 zaslat Mgr. Evě Hajncové 
objednávku na koncert.  ► pokračování na straně 17
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Ženáčské hody 2024
Pokračování z úvodní stránky
Na první schůzce jsme se také dozvěděli, že ženáčské hody 
budou letos na přípravu náročnější, než byly v posledních 
dvou letech hody babské či chlapské (kteří mnozí z nás také 
osobně prožili a právě díky nezapomenutelným zážitkům si 
chtěli hody zopakovat zase trochu jinak). Přímo se nabízelo 
využít toho, že budeme v párech, a tak bylo rozhodnuto, že pro 
diváky nacvičíme celou Českou besedu. Někteří jen oprášili 
své taneční dovednosti a znalosti z dob minulých a hlavu si 
tímto sdělením příliš nelámali, ale velká část z nás se s be-
sedou setkala jen z velké dálky nebo vůbec a trochu je in-
formace vyplašila. Po mnoha zkouškách a nácvicích – ať už 
společných nebo těch, které jsme si v rámci kolony domluvili 
navíc – jsme konečně nabyli dojmu, že s naším vystoupením 
můžeme jít na veřejnost. Plné ruce práce jsme měli i se zkou-
šením hodových písní a trénováním půlnočního překvapení 
v režii Terezy Žáčkové, na jehož nácvik jsme se museli také 
několikrát sejít zvlášť ženy a muži. Na každém nácviku jsme 
se ale výborně bavili a ani náročnost příprav nám nijak neka-
lila dobrou náladu, která mezi námi všemi panovala – kolektiv 
párů se sešel prostě přátelský a všichni si navzájem sedli.
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Jak se blížil samotný hodový víkend, bylo jasné, že nevyjde počasí. Tradiční 
zvací dopoledne tak muselo proběhnout s deštníky a v civilu. Děkujeme 
všem sokolnickým občanům za vřelá přijetí ve dveřích jejich příbytků, kde 
nás vítali s úsměvem na tváři. Po zvacím kolečku se již dopoledne překlopilo 
v odpolední část, kdy jsme na sebe konečně mohli obléknout kroje a nástu-
pem k sokolovně a předáním hodového práva z rukou pana starosty Libora  
Beránka byly hody zahájeny tancem. Odpoledne měli návštěvníci možnost 
zúčastnit se tradičního posezení se stárky v sokolovně u vína a harmoniky, 
jejich návštěvu jsme odměnili slavnostním nástupem v čele s hlavním stár-
kovským párem Andreou a Jakubem Hrdličkovými a také jsme konečně měli 
premiéru naší nacvičené České besedy. Nedali jsme se zmást pozměněným 
hudebním doprovodem a vše klaplo na jedničku.
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Po odpoledni jsme trochu vydechli 
a již přišla večerní zábava s kapelou 
Podborankou, která zajistila skvělý 
hudební doprovod dlouho do noci. 
V devět hodin jsme slavnostně na-
stoupili a všem hostům, kteří dora-
zili v hojném počtu, jsme předvedli 
také mazurku. Celý hodový večer 
byl opět doprovázen tancem a zpě-
vem nás stárků. Následovalo druhé 
kolečko České besedy, opět s jinou 
verzí hudebního doprovodu – nic, co 
by nás mohlo jakkoliv vyvést z míry! 
Průběžně během večera si výherci 
vyzvedávali ceny z bohaté tomboly,  
o kterou se postarali všichni naši 
skvělí sponzoři. Doslova zlatým a nezapomenutelným 
hřebem večera pak bylo naše půlnoční překvapení „Haka 
& Tahiti“, kdy nás nezradily naše nacvičené taneční kre-
ace, ale hudba. Musíme poděkovat všem našim divákům, 
že byli nesmírně shovívaví a i tak naše snažení odměnili 
potleskem. Čas neúprosně ubíhal, poslední chvilky jsme 

strávili zpěvem s celou kapelou a pozdě v noci byly naše 
ženáčské hody u konce. Budeme na ně opravdu dlouho 
vzpomínat, jelikož jsme díky nim zažili nespočet nezapo-
menutelných situací a hlavně navázali nová přátelství.
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Ještě jednou děkujeme všem výše zmíněným i dalším, kteří se postarali 
o bezproblémovou organizaci celých hodů – zástupcům Sokola za zajištění 
všeho potřebného včetně krojů, fotografií, propagačních materiálů, celo-
večerního provozu bufetu v „pekle“ a mnohého dalšího, zástupcům obce, 
dobrovolníkům z řad mladších stárků pomáhajících v průběhu večera, všem 
sponzorům. Děkujeme také všem návštěvníkům, kteří si k nám našli cestu 
a nakonec samozřejmě také našim sklepníkům a všem ženáčům, kteří se 
letošních hodů zúčastnili jako hlavní aktéři.  

-za všechny stárky Eva Michalíková-
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●  Pronájem pozemku
Obec obdržela žádost Zemědělského družstva Sokolnice, 
Otmarovská 546, Telnice, o propachtování části obecního 
pozemku 1180 m2 na parc. č. 4739 k. ú. Újezd u Brna. 
Záměr zcizení byl zveřejněn zákonným způsobem od  
4. 9. 2024 do 20. 9. 2024. 
Rada obce vzala na vědomí, že záměr zcizení byl zveřej-
něn od 4. 9. 2024 do 20. 9. 2024. Rada obce schvá-
lila propachtování části obecního pozemku o výměře 
1180 m2 na parc. č. 4739, v k. ú. Újezd u Brna, dle stáva-
jící smlouvy a dodatku č. 12. 
●  Uzavření MŠ
Obec Sokolnice obdržela žádost o schválení termínu 
uzavření MŠ Sokolnice v měsíci prosinci 2024 od 
23. 12. 2024 do 31. 12. 2024, tj. 3 pracovní dny, z dů-
vodu revize elektrických zařízení v celé budově MŠ. Pro-
voz MŠ bude opět zahájen ve čtvrtek 2. 1. 2025. Všichni 
zaměstnanci MŠ budou v uvedených dnech čerpat řád-
nou dovolenou. 
Rada obce souhlasí s uzavřením MŠ Sokolnice v měsíci 
prosinci 2024 od 23. 12. 2024 do 31. 12. 2024 a uložila 
tajemnici do 18. 10. 2024 informovat ředitelku MŠ So-
kolnice o schválení žádosti radou obce.
●  CN plynový kotel v budově pošty
Při pravidelné revizní kontrole plynových kotlů v roce 
2024, byla zjištěna závada na plynovém kotli umístě-
ném v budově pošty. Revizní technik nyní předložil dvě 
cenové nabídky možného řešení. První variantou je 
oprava stávajícího plynového kotle, a to výměnou tří-
cestného ventilu včetně těsnících prvků. S ohledem 
na stáří, opotřebovanost současného plynového zaří-
zení, kdy je nedostatek náhradních dílů, je předložena 
také druhá cenová nabídka, a to na pořízení kotle  
nového. 
Rada obce vzala na vědomí cenové nabídky na opravu 
nebo výměnu plynového kotle v budově pošty. Rada obce 
schválila cenovou nabídku na výměnu plynového kotle 
od společnosti Pavel Bartoška, vodoinstalatérství a to-
penářství, Měnín č.p. 341, Měnín 664 57, IČ 44041179 
a uložila tajemnici nejpozději do 18. 10. 2024 zajistit 
objednávku. 
●  Žádost kácení
Obec obdržela podnět k vykácení dřeviny, jedle, v ulici 
na Výhoně (před domem č. p. 486). Strom je vysazen 
v zeleném pásu mimo asfaltovou plochu na pozemku 
p. č. 1117/1, ostatní plocha, ostatní komunikace. Dře-
vina má obvod kmene 148 cm. Strom byl vysazen pro-
střednictvím majitelky přilehlé nemovitosti, která již dnes 
nežije. Vlastníkem pozemku i dřeviny je obec Sokolnice. 
Strom je vysazen v místech vedení splaškové kanalizace 
(materiál PVC), vodovodní řad, optické sítě a telefonní 
vedení. Při déletrvajících deštích dochází k podmáčení 
kořenů, může dojít k jeho pádu a tím k ohrožení majetku, 
zdraví i života občanů. 
Rada obce schválila pokácení dřeviny jedle na parc. 
č. 117/1, k. ú. Sokolnice a uložila paní Hrdličkové nejpoz-
ději do 18. 10. 2024 zaslat (Obecnímu úřadu Sokolnice, 
životnímu prostředí) souhlas obce s kácením dřeviny je-
dle na parc. č. 117/1, k. ú. Sokolnice. 

Zprávy ze zastupitelstva
●  Odkup pozemků na parc. č. 1381/2 

a parc. č. 1382/2 obcí
V červnu 2022 obec odkoupila pozemky na parc. 
č. 1384/2 a na parc. č. 1386/2, v k. ú. Sokolnice. Jedná 
se o pozemky určené pro stavbu rodinných domů, kdy 
prodejní cena tehdy činila 5.500 Kč/m2. Nyní je obci na-
bídnutý odkup pozemků v blízkosti těchto parcel, za cenu 
6.100 Kč/m2. Jedná se o následující pozemky. 
– parc. č. 1381/2, o výměře 432 m2

– parc. č. 1382/2, o výměře 1077 m2 
– parc. č. 937/1, o výměře 4 m2

Zastupitelstvo obce Sokolnice vzalo na vědomí nabídku 
na odkup pozemků na parc. č. 1381/2, 1382/2 a 937/1 
a schválilo odročit odkup pozemků na parc. č. 1381/2, 
parc. č. 1382/2 a parc. č. 937/1, v k.ú. Sokolnice o cel-
kové výměře 1513 m2. 
●  Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko
Obci Sokolnice byla nabídnuta možnost stát se členem 
Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko, se 
sídlem Masarykovo náměstí 546/9, 664 51 Šlapanice 
u Brna. Spolek byl založen v roce 1993, jeho hlavním 
účelem je zabezpečení pitnou vodou, odvádění a čištění 
odpadních vod a rozvoj vodárenských soustav, kanalizací 
a ČOV jednotlivých obcí. V okolí města Rajhrad a Újezdu 
u Brna je celkem 15 obcí, ze kterých jsou čištěny odpadní 
vody v 11 stávajících lokálních obecních ČOV o kapacitě 
350 EO až do 5 000 EO. Obce, které nemají vlastní ČOV 
dopravují svoje odpadní vody (čerpáním, podtlaková ka-
nalizace, gravitace) na společné ČOV sousedních obcí. 
Většina těchto lokálních ČOV byla zprovozněna před cca 
15–20 lety a jejich technologie, účinnost a efektivita čiš-
tění jsou poplatné době, kdy byly tyto ČOV projektovány 
a uvedeny do provozu. Na těchto ČOV bude nutné v brzké 
budoucnosti řešit a realizovat modernizaci, rekonstrukci 
nebo intenzifikaci, vč. řešení kalového hospodářství spo-
jené se zvýšením kapacity ČOV, vzhledem k probíhají-
címu a plánovanému rozvoji obcí tak, aby byly splněny 
požadavky a hodnoty podle příslušných platných před-
pisů ČR a Směrnice Rady č. 91/271/EEC o zacházení 
s městskými odpadními vodami. Stávající ČOV Telnice 
slouží pro společné čištění odpadních vod z obcí Sokol-
nice, Telnice a Otmarov. V roce 2021 byla provedena 
studie stavu přítoku a zatížení na stávající ČOV, ze které 
vyplynulo, že s ohledem na rozvoj aglomerace v souladu 
s platným územním plánem lze důvodně předpokládat, 
že stávající ČOV nebude schopna zajistit řádné čištění 
odpadních vod z aglomerace pro nejbližší výhled, a tu-
díž je nutno provést posílení její výkonnosti. V této stu-
dii byla navržena Úprava ČOV Telnice a zvýšení kapacity 
na cca 6000 EO. Paralelně k této studii je nyní tvořena 
nová koncepce odkanalizování a čištění odpadních vod 
všech patnácti obcí, a to na ČOV Brno – Modřice o kapa-
citě 640 000 EO s vypouštěním vyčištěných odpadních 
vod řeky Svratky. Výhodou tohoto řešení je vyšší kvalita 
vyčištěných odpadních vod, nižší energetická náročnost 
a provozní náklady, vzhledem k tomu efektivita čištění na 
velké ČOV je významně vyšší než u malých obecních ČOV. 



10/2024     Sokolnický zpravodaj 18

Svazek Šlapanicko společně s VAS připravil studii vlivů 
realizace tohoto projektu. Pro posouzení systému odka-
nalizování byla stanovena odborná skupina technických, 
ekonomických a manažerských pracovníků VAS a BVK, 
která doporučila projekt realizovat Svazkem Šlapanicko, 
se vstupem patnácti nových obcí do Svazku. Nyní je 
na zvážení obce možný vstup do tohoto Svazku a pod-
pora koncepce odkanalizování obce Sokolnice na ČOV 
Modřice.  
Zastupitelstvo obce Sokolnice schválilo přistoupení ke 
Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko se 
sídlem Masarykovo nám. 546/9, Šlapanice (dále jen 
Svazek), IČ 49458833. Zastupitelstvo obce souhlasí se 
Stanovami Svazku v platném znění a do hospodaření 
Svazku bezúplatně vkládá majetek (viz příloha zápisu č. 
1) související s činností Svazku, na Svazek bezúplatně 
přenáší veškerá majetková práva k uvedenému majetku 
(nikoli právo vlastnické), s výjimkou práva zcizit a/nebo 
zatížit vložený majetek a s výjimkou práv vyhrazených 
zastupitelstvu obce podle ustanovení § 85 Zákona o ob-
cích. Zastupitelstvo obce uložilo tajemnici zajistit bezod-
kladně vše potřebné pro vstup do Svazku Šlapanicko. 
●  Žádost o navýšení rozpočtu na provoz MŠ
Ředitelka Mateřské školy v Sokolnicích požádala o na-
výšení rozpočtu Mateřské školy na rok 2024 ve výši 
620.000 Kč. Jako jeden z důvodů uvádí finanční výdaje 
za rekonstrukci cyklodráhy.  Tato rekonstrukce byla nutná 
z důvodu jejího již nevyhovujícího stavu. Došlo k zvlnění 
povrchu dráhy v několika úsecích a dále narušení povr-
chu a pokračování jeho „eroze“. Dalším důvodem je ná-

růst nákladů na energie. Paní ředitelka doložila srovnání 
spotřeby a ceny elektřiny a plynu MŠ Sokolnice v období 
1–6/2023 a 1–6/2024. 
Zastupitelstvo obce Sokolnice schválilo navýšení roz-
počtu na rok 2024 ve výši 620.000 Kč, kdy tyto finanční 
prostředky budou účelově využity na úhradu zvýšených 
nákladů za energie, na úhradu rekonstrukce cyklodráhy, 
za ostrahu objektů MŠ, na zapojení EZS jídelna. Zastupi-
telstvo obce Sokolnice uložilo tajemnici do 30. 10. 2024 
informovat ředitelku Mateřské školy v Sokolnicích.
●  Žádost o mimořádný příspěvek 

do rozpočtu ZŠ na rok 2024
Ředitelka Základní školy Sokolnice požádala o mimo-
řádný příspěvek do rozpočtu ZŠ Sokolnice na rok 2024. 
Tento by byl využit na zřízení pozice pedagogického pra-
covníka do družiny z důvodu velkého počtu žáků v prv-
ních třídách a zejména žáků se specifickými vzdělávacími 
potřebami a zdravotním znevýhodněním. Dále by byl vyu-
žit na dofinancování platů nepedagogických pracovníků, 
které musejí být v současnosti dorovnávány z prostředků 
na pedagogické pracovníky. Rozdíl mezi objemem pro-
středků na platy v roce 2023 a 2024 je 471.743 Kč. 
Zastupitelstvo obce Sokolnice schválilo navýšení roz-
počtu na rok 2024 ve výši 540.000 Kč, kdy tyto finanční 
prostředky budou účelově využity na dofinancování platů 
nepedagogických pracovníků a na financování platu 
pro nově zřízenou pozici pedagogického pracovníka do 
družiny. Zastupitelstvo obce Sokolnice uložilo tajemnici 
do 30. 10. 2024 informovat ředitelku Základní školy  
v Sokolnicích. -OÚ-

Jazykové okénko
Data × datumy
Tyto tvary působí potíže nejen studentům, ale i široké ve-
řejnosti, médiím apod.
Proto je třeba si ve tvarech udělat jednou provždy 
pořádek. 

Obě podoby existují, je ale třeba tvary rozlišovat, protože 
nenesou stejný význam a neřídí se stejnými zákonitostmi 
při skloňování. Výraz „data“ je podstatné jméno rodu 
středního, které pojmenovává údaje či skutečnosti uve-
dené např. v písemné zprávě (životopisná data, nejno-
vější data). 
Též se může jednat o synonymní výraz označující jed-
notky/informace zpracované na počítači (přenos dat, 
počítačová data, nosič dat). Varianta data se v tomto 
významu vyskytuje pouze v množném čísle, jedná se o 
podstatné jméno pomnožné. 
Oproti tomu „datum“ je podstatné jméno, které označuje 
časový údaj (den, měsíc, rok), např.: datum spotřeby, da-
tum narození apod. Tato varianta se vyskytuje v jednot-
ném i množném čísle.

Pro skloňování této varianty platí stejná pravidla, jako pro 
další slova cizího původu, která jsou shodně zakončena 
na –um. Koncové –um se ve 2., 3., 6. a 7. pádě vypouští 

(data, datu, datem), stejně jako například u výrazů: al-
bum, centrum, maximum apod.

Námi nabízenou podobu „datumy“ (a další jiné: datumů, 
datumům apod.) je však i přesto možné použít. A to ve 
výjimečných případech, kdy se ve větě objeví zároveň 
slovo data (oblast výpočetní techniky a počítačů) a slovo 
datum (časový údaj), a je tak třeba tyto výrazy odlišit. Po-
kud ale užíváme slovo „datum“ samotné v běžné komu-
nikaci, tyto tvary nepoužíváme.

Příklady:
Dej mi prosím data, kdy bys měl čas na naše pracovní 
schůzky.

Mám pocit, že tam bylo uvedeno chybné datum.

Ztratila jsem diář a mám teď velký zmatek v datech.

O počítačových datech toho ví Miloš úplně nejvíc.

Neboj, nespletl jsem se v datu, jen v určené hodině.

Výjimka: Získaná počítačová data budou seřazena podle 
datumů vložení.

Převzato z www.pravopisne.cz dne 8. 2. 2024.

-Jitka Čermáková-
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Paní Marie Fojtlová se narodila v roce 1945, 
pochází z Telnice a v Sokolnicích žije už přes 60 let

Pocházíte ze Sokolnic?
Ne, narodila jsem se ke konci 2. sv. v. v Telnici v rodin-
ném domě, který postavili mí rodiče. Dům byl kousek 
od místního rybníku v oblasti, které se říkalo sklepy. Dle 
vyprávění se tyto sklepy hojně využívaly na konci 2. svě-
tové války jako ochrana před nálety a před hrůzami války. 
Údajně chodíval tatínek z úkrytu domů vařit pro mě ka-
šičku, kterou mě pak ve sklepě krmili. Někdy si říkám, 
že možná díky dobrodružnému začátku života jsem díky 
bohu celý život zdravá a otužilá.
Jsme tři sourozenci, starší sestra a mladší bratr. Bratr 
bydlí v Telnici a sestra v Brně. S oběma i jejich rodinami 
jsem v dobrém přátelskému kontaktu. Další dva souro-
zenci zemřeli ještě jako novorozeňata.

Jak vypadalo okolí Vašeho rodného domu?
Pro děti bylo skvělé. Tehdy byly početné generace dětí, 
takže si bylo s kým hrát. Nám se říkalo děti z dolňáku, 
protože jsme byli z dolní části Telnice. V rybníce nás ta-
tínek učil plavat a nevadilo, že vedle nás plavaly husy 
a kačeny nebo že se tam umývali koně. Z vrb rostoucích 
kolem rybníku jsme skákaly do vody. Vedle rybníku byl 
a stále je park s dětským hřištěm. U rybníku byla zřízena 
jakási předchůdkyně mateřské školy, tzv. opatrovna, pro 
předškolní děti rodičů, kteří chodili do práce, a neměl je 
kdo hlídat.
Kousek od domu býval plně 
funkční vodní mlýn pana Netolic-
kého, v jehož okolí rostly maliny, 
které jsme jako děti chodily sbírat.
Rodiče hospodařili na poli, které 
bylo až skoro u Otmarova, a my 
děti jsme tam musely pomáhat. 
Vzpomínám si, jak tatínek sekl 
kosou obilí a já mu pomáhala  
srpem.
V chlévě u domu jsme měli hospo-
dářská zvířata, slepice, kozy a as-
poň jedno prase. Maminka uměla 
velmi dobře kuchařsky zpracová-
vat mladá kůzlata. 
Až později rodiče vykopali u domu 
studnu, ale jako děti jsme musely 
chodit pro vodu ke kapličce u ulice 
Růžová.
Rodiče pocházeli z Telnice. Tatínek 
se jmenoval Konečný, byl stolařem 
a pracoval v dílně u železničního 
nádraží. Maminka se jmenovala 
Večeřová, pracovala v zemědělství 
nejprve u sedláků a později v míst-
ním JZD.
Měla jsem smůlu, že jsem nepo-
znala ani jedny prarodiče, protože 
zemřeli ještě před mým narozením.

Na jaké jste chodila školy? 
Až do páté třídy jsem chodila na základní školu v Telnici. 
Pak se muselo zvolit mezi Chrlicemi a Újezdem u Brna. 
Základní škola v Telnici byla ve stejné budově jako dnes, 
která zvenku kromě oprav je fakticky stejná jako tehdy. Je 
zajímavostí, že obec Telnice vydává kalendář s historic-
kými fotkami z dění obce. A v jednom kalendáři jsou i fo-
tografie školy. Našla jsem se tam na několika fotografiích 
s tehdejšími spolužáky a učiteli.
Po páté třídě jsem chodila do školy v Chrlicích. Tam už 
jsem nechodila pěšky jako doposud, ale autobus nás 
odvážel na železniční nádraží v Sokolnicích a odtamtud 
jsme jezdili vlakem. Při cestování ve vlaku bývala velká 
legrace. Ve škole v Chrlicích jsem poprvé potkala svého 
budoucího manžela Jendu. Z Chrlic se občas chodívalo 
pěšky podél železniční trati nebo i po hlavní silnici, na 
které nebyla taková doprava jako dnes.
Na obou školách mi šlo učení dobře, k čemuž mě vedli 
mí rodiče. Na doporučení učitelů jsem pak pokračovala 
na Střední všeobecně vzdělávací škole na Křenové ulici 
v Brně, dnešní obdobě gymnázia. Šlo o přípravu na vyso-
kou školu a učila jsem se dva cizí jazyky, němčinu a ruš-
tinu. Tato škola byla už těžší a musela jsem se na ni více 
připravovat. Úspěšně jsem ji absolvovala s maturitou. Do 
školy jsem cestovala autobusem z Telnice, který měl ko-
nečnou zastávku naproti hotelu Grand v Brně. Odtamtud 

jsem chodila do školy pěšky nebo 
občas jela tramvají. 

Jak jste se seznámila 
se svým manželem?
Jak jsem již řekla, nejprve jsme se 
jako děti poznali ve škole v Chrli-
cích. Ale sblížili jsme se až mno-
hem později díky náhodě. Má 
střední škola a jeho střední škola 
měly společné taneční kurzy, kde 
jsme se znovu potkali. Nejprve 
jsme spolu jenom tančili, později 
mě doprovázel domů, chodíval za 
mnou k nám domů a chodili jsme 
na zábavy do Újezdu u Brna na tzv. 
čaje o páté. A tak tomu život chtěl, 
že jsem maturovala a měla tušení, 
že jsem těhotná, což se potvrdilo.
Manžel musel nastoupit na zá-
kladní vojenskou službu, takže 
jsem zůstala nějakou dobu sama, 
resp. přestěhovala jsem se k ro-
dičům manžela do Sokolnic na 
dnešní ulici Masarykovu. Na 
svatbu dostal manžel opušťák 
z vojny a ženil se ve vojenské uni-
formě. Počáteční soužití v domě 
manželovy rodiny bez přítomnosti S dcerou a manželovou babičkou v roce 1964
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manžela nebylo jednoduché, ale velmi mi pomohli man-
želovi prarodiče. Jeho babička mě zasvětila do chodu je-
jich domácnosti a jejich zvyklostí a dědeček se rád staral 
o naše malé dcery, které vozíval v kočárku a prozpěvoval 
jim přisprostlé písničky, při kterých dobře usínaly.
Brzké těhotenství mi překazilo plány pokračovat ve stu-
diu na pedagogické škole. K tomuto jsem se vrátila až 
o několik let později, kdy jsem již při zaměstnání studo-
vala dálkově pedagogickou školu v Kroměříži.
Až se manžel vrátil z vojny, tak jsme zakoupili pozemek 
a sami za pomocí rodiny jsme postavili rodinný dům, ve 
které dodnes bydlíme. 

Jaká jste měla zaměstnání?
S prvním zaměstnáním mi pomohl otec manžela, který mi 
zajistil práci u sebe v První brněnské strojírně v účtárně, 
kde jsem pracovala asi dva roky. Po narození dvou dcer, 
mladší Janička bohužel ve 2,5 letech zemřela, jsem  
dostala nabídku od tehdejší ředitelky mateřské školy  
v Sokolnicích paní Králové, abych tam pracovala jako  
učitelka a doplnila si vzdělání. V mateřské škole v Sokol-
nicích jsem pak pracovala až do odchodu do důchodu. 
V důchodě jsem pak asi dva roky dojížděla do Újezdu 
u Brna pracovat v domově pro seniory U Františka.

Jak vzpomínáte na práci v mateřské škole?
Velmi ráda a jenom v dobrém. Zažila jsem tam čtyři ře-
ditelky, paní Královou, paní Střihavkovou, paní Kuklo-
vou i současnou paní ředitelku Fialovou. Každá byla 
jiná, ale každá dobrá ředitelka, a s každou jsem dobře  
vycházela. 
Paní ředitelka Králová mě oslovila s nabídkou práce ve 
školce a pak mi umožnila doplnění vzdělání dálkovým 

studiem v Kroměříži, kam jsem dojížděla dvakrát týdně. 
Musela jsem se naučit hru na klavír, s čímž mi velmi po-
mohla paní učitelka Kuklová z Telnice. Bylo to náročné 
období, ale zvládla jsem to. 
Paní ředitelka Střihavková mě oslovila s možností logo-
pedického vývoje dětí ve školce. Absolvovala jsem kurz 
logopedické péče a pak asi deset let vedla logopedický 
kroužek ve školce, jehož cílem byla logopedická příprava 
dětí pro základní školu. Bez podpory kolegyň učitelek se 
kroužek pochopitelně neobešel. Dětem a rodičům jsem 
vedla deníčky a kopírovala materiály k domácímu pro-
cvičování. Využívala jsem k tomu své zápisky, poznámky 
a kopie z kurzu a dodnes mám dost těchto materiálů 
ještě doma. Tato činnost mě velmi těšila a byla jsem ráda 
za viditelné, tedy spíše slyšitelné, výsledky. I dnes mě 
občas někdo zastaví na ulici, připomene a poděkuje za 
tuto mou činnost, což mě vždy potěší. (První mé setkání 
s paní Fojtlovou bylo právě v této souvislosti. Aniž bych 
ji znal, tak u nás doma zazvonila a předala nám zcela 
nezištně a pro nás nečekaně nakopírované materiály pro 
logopedickou péčí o našeho tehdy malého syna. Znovu 
děkujeme. … pozn. tazatele.)
Ve školce jsem pracovala téměř 40 let a byla jsem přímým 
účastníkem toho, jak školka nejprve sídlila na dnešní 
ulici Masarykova v č. p. 48 a pak se přestěhovala do nově 
vybudované dnešní budovy. Ta byla postavena na místě 
zvaném „na desátým“. Původní pozemek byl dlouhý až 
po dnešní S-Pasáž a nacházel se něm opuštěný a zchát-
ralý hřebčín po Mittrowských. Na chodu školky byly dobře 
vidět demografické změny v populaci obce. Když jsem 
tam začínala, měly jednotlivé třídy i 35 žáků, takže se 
rozšiřoval počet tříd, později v 90. letech žáků ubývalo 
a pak zase přibývalo.

Z mateřské školky v roce 1976
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Odborné sociální poradenství pro osoby v krizi v Oblastní charitě Rajhrad
Oblastní charita Rajhrad poskytuje Odborné sociální 

poradenství osobám, které se ocitly v obtížné životní si-
tuaci. Tato služba je určena jednotlivcům starším 18 let 
i rodinám, které čelí nepříznivým sociálním podmínkám. 
Kvalifikovaní sociální pracovníci zde nabízejí pomoc 
v různých oblastech, jako jsou sociální dávky, důchody, 
zajištění ubytování, hledání zaměstnání, řešení situací 
spojených se ztrátou nebo odcizením dokladů, a také asi-

stenci při jednání s úřady a dalšími institucemi. Cílem je 
usnadnit lidem orientaci v jejich složité situaci a poskyt-
nout jim podporu, díky níž budou schopni své problémy 
řešit vlastními silami.

Služba je dostupná na území ORP Šlapanice, ORP 
Rosice u Brna, ORP Ivančice, ORP Židlochovice a ORP 
Pohořelice. Klienti mohou službu využít jednorázově či 
opakovaně, podle svých potřeb. Obrátit se na terénní  

Potěšilo mě, když ve školce začala pracovat a stále pra-
cuje dcera Věra. Naše rodina tak má místní školku takří-
kajíc v krvi.

Byla jste činná v Sokole nebo v rámci obce?
Než jsem se přestěhovala z Telnice do Sokolnic, tak jsem 
byla aktivní členkou Sokola v Telnici. Byla jsem cvičen-
kyní a ráda cvičila na jakémkoliv nářadí. Mou cvičitelkou 
byla paní Jarka Stejskalová. Na cvičení v Sokolnicích už 
jsem pak neměla čas.
V rámci obce Sokolnice jsem byla několik let členkou 
kulturní komise. Tam jsem pomáhala paní Anně Neča-
sové, Milušce Vondálové a Dadce Kašparové s organizo-
váním zájezdů. Pořádaly se pravidelné zájezdy do lázní 
v Maďarsku, na trhy do Polska, na zahradnické výstavy 
do Olomouce nebo Kroměříže a do divadla. Pořádaly se 
také jednorázové poznávací zájezdy na hrady, zámky, do 
kostelů nebo do Vídně. Organizace takovýchto zájezdů 
nebyla vždy jednoduchá, i když to tak mnohým zvenčí 
mohlo připadat.
Jednu dobu jsem v Sokolnicích vedla oddíl jisker, což byl 
předstupeň pionýra pro mladší děti.

Jak velkou máte rodinu?
Máme s manželem dceru, dvě vnučky, vnuka, a jednoho 
pravnuka. Na vnučky jsem s manželem velmi hrdi, když 
obě absolvovaly vysoké školy a dělají nám radost. V po-

sledních letech pomáháme vnukovi s jeho synem, tj. 
našim pravnukem, který to doposud neměl v životě jed-
noduché. Já i manžel pomáháme pravnukovi s učením 
pro základní školu, kam chodí. 

Na ulici Vás téměř není vidět chodit pěšky, 
ale pouze na kole. Čím to je?
Na kole jezdím už dlouhé roky. Je to tím, že takto toho 
mnohem více stíhám, než kdybych chodila pěšky. Mám 
i dvě různá kola. Jedno na normální ježdění a druhé při-
způsobené pro jízdy s nákupem.

Co byste řekla na závěr rozhovoru?
Nikdy jsem si v životě nestěžovala, i když život nebyl 
vždy lehký. Měla jsem štěstí na práci s dětmi ve školce, 
která mě bavila a byla smysluplná. Stejně tak jsem měla 
štěstí na kamarádky, které mě doprovázely a doprovázejí 
životem.
Nejsem rodačka ze Sokolnic a celý život takříkajíc žiji 
v Telnici i v Sokolnicích a v obou obcích se cítím dobře.
Ráda bych, abychom s manželem, se kterým jsme vloni 
oslavili 60 let manželství, byli ještě dlouho zdraví a po-
zorovali naše potomky, zejména pak vnučky a pravnuka, 
v jejich vývoji a měli z něj radost.

Děkuji za rozhovor
-Autor/tazatel Jan Parma-

Poděkování našim hasičům
Myslíme, že téměř všichni v naší obci 

sledovali vydatné deště a záplavy na se-
verní Moravě i jinde v polovině září. Vždyť 
i v Sokolnicích napršelo cca 165 mm. Na-
štěstí Zlatý potok neboli oficiálně Říčka má 
dost hluboké koryto, takže v katastru obce 
se nevylil. Stejně tak potok Dunávka poblíž 
kruhového objezdu (foto). Ten naopak bývá 
v létě téměř vyschlý, takže voda si v něm 
tekla poklidně jako v dobách před šedesáti 
lety, kdy v něm ještě vody bývalo více.

Jinak tomu bylo v podhůří Jeseníků, kde 
se valily masy vody a řeky se rozvodnily. Na 
pomoc postiženým obcím se vydali i naši 
sokolničtí hasiči. O jejich práci na místě záplav píšou 
sami v jiném článku.

Rádi bychom jim na tomto místě vyjádřili velké podě-
kování a uznání, o to větší, že zásah probíhal v jejich 

volném čase a bez nároku na odměnu – protože jsou to 
dobrovolní hasiči! DĚKUJEME chlapci, že vás máme a že 
pomáháte! 

-KsZ-
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sociální pracovníky lze v pracovní dny mezi 7.00 a 15.30 
hodin nebo dle předchozí domluvy. Od pondělí do středy 
je navíc možné navštívit sídlo organizace na adrese  
Jiráskova 47, Rajhrad, v čase od 9.00 do 12.00 hodin 
bez předchozí domluvy. 

Odborné sociální poradenství pro osoby v krizi může 
být cenným zdrojem pomoci pro všechny, kteří se ocitli 
v krizové situaci a potřebují odbornou podporu při jejím 
řešení.

CHARITNÍ ZÁCHRANNÁ SÍŤ 
OBLASTNÍ CHARITY RAJHRAD

Tato služba je určena všem, kteří se ocitli v obtížné ži-
votní situaci a není dostupná žádná jiná forma pomoci. 
Lidé žijící v nedůstojných podmínkách potřebují zejména 
jídlo, ošacení, teplo a pocit bezpečí. Cílem je řešení oka-
mžité nouze a zajistit základní životní potřeby.

Terénní sociální pracovníci nabízejí podporu lidem 
v akutní nouzi prostřednictvím rozhovoru, materiální 
pomoci, a to formou poskytnutí potravin a oblečení. Fi-
nanční pomoc je poskytována na základě doporučení so-
ciálního pracovníka ve zvlášť odůvodněných případech. 
Ve spolupráci s pastoračními asistenty je zajišťována 
duchovní podpora a zprostředkování dlouhodobé pomoci 
skrze kontakty na organizace či instituce, které mohou 
nabídnout další asistenci.

Pracovníci Charitní záchranné sítě jsou k dispozici 
v pracovní dny v terénu v čase od 8.00 do 15.00 nebo dle 
předchozí domluvy. V sídle organizace na ulici Jiráskova 
47, 664 61 Rajhrad jsou k zastižení od pondělí do středy, 
v čase od 9.00 do 12.00 hodin bez předchozí domluvy.

Podrobné informace najdete na webových stránkách 
www.rajhrad.charita.cz. Služba je poskytována bez-
platně. Neváhejte kontaktovat sociální pracovníky nebo 
upozornit na osoby v jakékoli nouzi!

Oblastní charita Rajhrad poskytuje odbornou péči
a podporu od roku 2007

Zaměřuje se na pomoc lidem, kteří se ocitli v těž-
kých životních situacích. Organizace s týmem přibližně 
135 zaměstnanců, se soustředí na poskytování sociál-
ních a zdravotních služeb pro seniory, nemocné, umírající 
a osoby se zdravotním a mentálním postižením.

Charita věnuje svoji pozornost také lidem a rodinám, 
které se ocitly v sociální a hmotné tísni. Tyto služby 
zahrnují:
Pobytové služby

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa je určen 
pro těžce nemocné a umírající, u nichž byly vyčerpány 
všechny možnosti léčby, a rodina či blízká osoba o ně 
nemůže pečovat doma. Druhou pobytovou službou je 
Domov se zvláštním režimem sv. Luisy pro osoby starší 
55 let, které mají sníženou soběstačnost kvůli chronic-
kému onemocnění nebo demenci.
Ambulantní služby

Odborné sociální poradenství je poskytováno v am-
bulantní i terénní formě. Tato služba je bezplatná 
a určena osobám i rodinám v nepříznivých sociálních si-
tuacích, které sami nedokáží zvládnout. Do ambulantních  

služeb dále patří Fyzioterapie a Půjčovna kompenzačních 
pomůcek.
Terénní služby

Do domovů klientů a pacientů vyjíždějí pracovníci z Do-
mácí zdravotní péče, Mobilního hospice sv. Jana, Charitní 
pečovatelské služby a Charitní záchranné sítě.

Podrobnosti o službách Oblastní charity Rajhrad na-
jdete na webu www.rajhrad.charita.cz.

Zachování lidské důstojnosti je pro Charitu zásadním 
principem. Každý člověk, který se na Oblastní charitu Raj-
hrad obrátí, má plnou pozornost a péči. Jedním z pilířů 
charitní činnosti je budování a udržování vztahů s těmi, 
kteří chtějí a mohou pomáhat.

Kontakt:
Oblastní charita Rajhrad
Jiráskova 47
664 61 Rajhrad
www.rajhrad.charita.cz
tel.: 547 232 223
email: rajhrad@rajhrad.charita.cz

Kontakty na sociální pracovníky:
Bc. Roman Koprivňanský
Tel.: +420 735 794 187
E-mail: roman.koprivnansky@rajhrad.charita.cz
Oblast působnosti: ORP Pohořelice a ORP Židlochovice.

Monika Jarošová, DiS.
Tel.: +420 605 554 735
E-mail: monika.jarosova@rajhrad.charita.cz
Oblast působnosti: ORP Rosice u Brna a ORP Ivančice.

Vlasta Malika Pohlová, DiS.
Tel.: +420 731 405 543
E-mail: vlasta.pohlova@rajhrad.charita.cz
Oblast působnosti: ORP Šlapanice.

Mgr. Lucia Hrazdirová
Vedoucí služby
Tel.: +420 739 389 268
E-mail: lucia.hrazdirova@rajhrad.charita.cz ■
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Afrika hotelbusem
Pozvánku na přednášku 

jste jistě našli ve Zpravodaji. 
Tentokrát s námi manželé Jiří 
a Kateřina Chudí procestovali 
jižní Afriku. My, pasivní účast-
níci – posluchači – jsme pu-
tování začali v úterý 10. září 
v aule místní základní školy. 
Dobrovolné vstupné, které 
jsme iniciovali už při předchá-
zející přednášce, bylo tento-
krát odevzdáno vedení školy, 
aby ho použila na učební pomůcky pro potřebné.

Jiří a Katka tentokrát cestovali hotelbusem. Tento typ 
cestování nabízí českobudějovická cestovní kancelář 
Pangeo tours, k jejímž zakladatelům patří i sokolnický 
rodák Bohumil Stupka. Jak zde zaznělo, v části Afriky, 
kterou procestovali, není úplně bezpečno, ať už jsou to 
zvířata nebo lidé ve slumech velkých měst v Jihoafrické 
republice. Takže vydávat se někam na vlastní pěst rovná 
se na vlastní nebezpečí. 

Zde je několik střípků z cesty. Svoje putování začali naši 
cestovatelé v Zimbabwe: Jedete po řece, která není ZOO, 
ale vidíte tam spoustu zvířat“. V národním parku Chobe 
se plavili lodí vnitrozemskou deltou řeky Okavango. To je 
taková delta, která nekončí v moři, ale v poušti. V Na-
mibii měli možnost si prohlédnout dosud největší obje-
vený meteorit Hoba i národní park Etosha, stejně jako 
domorodou vesnici Himba. Tam prý jsou černoši opravdu 
černí jak bota. I černoši se mohou spálit od slunce, natí-
rají se proto červenou barvou. Jenom místo slibovaných 
sloních stád viděli za celou dobu jen jediného slona. 
Zklamaly je i Viktoriiny vodopády, protože bylo málo  
vody. 

Spitzkoppe je posvátné místo kmene Sasů. Zní vám 
název německy? Je to důkaz toho, jakých národností byli 
kolonizátoři. Přezdívá se mu „namibijský Matterhorn“. 
150 km od města Svakopmund je k vidění unikátní ko-

lonie lachtanů, v době rozmnožování je jich tam asi čtvrt 
milionu. Ale strašně prý smrdí. 

Od lachtanů jsme virtuálně cestovali na Pobřeží koster, 
nejnehostinnější místo Namibie na pobřeží Atlantického 
oceánu. Kvůli složitému pobřeží a blízkosti pouště se od-
tud dostat je velmi složité, proto je pobřeží pokryto nejen 
kostrami zvířat, ale i vraky lodí. 

U řeky Fish river měl autobus defekt. Pan Jiří: „Všichni 
pomáhali, jen já jsem fotil.“

Svoje putování po Africe zakončili v Jihoafrické repub-
lice. Konečně zeleň! Kapské město a celá JAR už má 
evropský standard. Dostali se až na Mys dobré naděje. 
Nejjižnější cíp Afriky je ale o kus dál. Zato je tam ráj sur-
fařů. Naši cestovatelé ještě navštívili tučňáky a botanic-
kou zahradu Kirstenbosch (opět to zní německy). Potom 
se na pár dní odpojili od skupiny a udělali si vlastní pro-
gram – Stolovou horu, Lví horu a z uctivé dálky pozoro-
vali třicetitisícový slum, kam je turistům přímo zakázáno 
chodit.

Celá přednáška byla doprovázena spoustou zajíma-
vých fotografií, a jak můžete číst, i vtipnými glosami pana 
Jiřího i paní Katky. 

Moc jim děkujeme za poutavou přednášku a snad  
vyhoví našim prosbám uspořádat časem zase nějakou  
z jejich cest po světě. 

-Jitka Čermáková-
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Pod záštitou kulturní komise, základní školy a obce Sokolnice  
si vás dovolujeme pozvat na již tradiční cestovatelskou přednášku, tentokrát na téma 

Z Chile přes Argentinu do Patagonie

Přednáška se koná  
ve středu 13. listopadu 2024  
v 18.00 hodin  
v aule Základní školy Sokolnice.

Těší se na vás  
Jiří Chudý a Kateřina Chudá
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Naši hasiči v boji s následky povodní

Na konci září, konkrétně ve dnech 29. a 30. září 2024, 
se naše jednotka vydala na pomoc do Olomouckého 
kraje, který zasáhly ničivé povodně. Šlo o plánovaný od-
řad HZS Jihomoravského kraje, kterého jsme se zúčast-
nili společně s dalšími jednotkami SDH vybraných obcí  
a jednotkami HZS kraje. 

Naše cesta začala brzy ráno v neděli, kdy jsme se již 
ve 4.00 hod. setkali s ostatními na centrální hasičské 
stanici ve Vyškově. Odtud jsme vyrazili v hasičské ko-
loně směr krizový štáb HZS v Jeseníku. Tam jsme dostali 
rozkaz k přesunu do Kobylé nad Vidnavkou – místa, kde 
byla momentálně naše pomoc nejvíce potřeba. 

První den byl ve znamení spolupráce s těžkou techni-
kou a špinavé práce v terénu. Spolu s armádními ženisty 
a dalšími hasičskými jednotkami jsme na místě bývalé 
ovčí farmy, kterou voda proměnila v trosky, čistili metrové 
nánosy bahna a naplavenin. Celý den jsme demolovali 
poškozené budovy, rozebírali a likvidovali zničené ploty 
a zábradlí, odváželi jsme suť a naplaveniny a čistili jsme 
kdysi původní koryto toku. Do akce se kromě lopat, páči-
del a motorových pil zapojila také těžká technika – velké 
nákladní tatry, bagry či buldozery.

Druhý den našeho nasazení nás krizový štáb nasměro-
val do obce Bělá pod Pradědem, kde jsme celý den pra-
covali na odstraňování následků povodně dle požadavků 
místních obyvatel, vedení obce a velitele úseku. Zasaho-
vali jsme zde u celkem 14 událostí, které jsme řešili pri-
oritně podle naléhavosti. Po průzkumu nejvíce zasažené 
oblasti jsme odstraňovali pytle s pískem a štěrkem, upra-
vovali a uklízeli pozemky, zabezpečovali cesty, označo-
vali nebezpečné oblasti, čerpali studny pomocí kalového 
čerpadla, káceli urostlé stromy i náletové dřeviny a na 
závěr dne jsme čistili koryto řeky a potoka. Po dlouhém 
a náročném dni jsme práci v obci ukončili v 19.00 hodin 
a poté jsme se po téměř dvou dnech intenzivní pomoci 
vydali zpět na základnu do Sokolnic.

Do našeho hasičského DA-L2Z jsme kromě nutného 
vybavení naložili také materiální pomoc, kterou pro zasa-
žené obce obstaral SDH společně s obcí Sokolnice. Díky 
velkorysosti našich občanů jsme mohli potřebným pře-
dat nezbytné zásoby a vybavení. Velké poděkování patří 
všem, kteří do sbírky přispěli – vaše pomoc dorazila tam, 
kde byla nejvíce potřeba.  

-Za výjezdovou jednotku Alan Faltýnek-
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Výjezdová jednotka při přesunuČištění Keprnického potoka, Bělá pod Pradědem

Kobylá nad Vidnavkou, prasklé kolo u bagru při zásahu společně s armádou ČR
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Cvičenci a cvičenky ze Sokolnic na XVII. všesokolském sletu 
Letošní XVII. ročník všesokolského sletu opět potvrdil, 

že tradice Sokola má hluboké kořeny a neustále inspiruje 
nové generace. Sokolnické děti, ženy i muži se v hojném 
počtu zúčastnili několika slavnostních setkání, která 
nejen připomněla význam pohybu a tělesné zdatnosti, 
ale také posílila pocit sounáležitosti, přátelství a vzá-
jemné podpory v komunitě. Sletové akce se i letos staly 
příležitostí k oslavě zdravého životního stylu a duchovní 
soudržnosti, jež spojuje jednotlivce ve společném úsilí 
o harmonii těla i ducha.

Sokolnice na letošním ročníku reprezentovaly tři peč-
livě připravené týmy, které po několik měsíců intenzivně 
trénovaly své sestavy. Každý tým představil originální 
choreografii, která nadchla publikum svou energií, lad-
ností a důrazem na detaily. 

Dětská skupina, vedená sestrami Ivou Fricovou a Jitkou 
Královou, vystoupila se skladbou na-
zvanou „Mravenci“. Dvě skupiny po 
osmi dětech skvěle ztvárnily pilnost, 
týmovou práci a hravost mravenců. 
Jejich vystoupení plné energie, dyna-
miky a přesně načasovaných pohybů 
dokonale odráželo sokolské ideály 
spolupráce, vytrvalosti a soudržnosti. 
Dětská radost a zaujetí si zasloužily 
velký obdiv od publika.

Další skupina, tentokrát ženský 
tým složený ze šestnácti žen, pod ve-
dením sestry Ivy Fricové, zvolila pro 

své vystoupení skladbu „Babí léto.“ Utvoření ženského 
týmu se v Sokolnicích stalo neodmyslitelnou tradicí pro 
každý všesokolský slet, který se koná jednou za šest let. 
Jemnost, ladnost a plynulost jejich pohybů dokonale vy-
stihovaly poklidnou atmosféru podzimu, která byla ještě 
umocněna využitím deštníků ve dvoubarevném prove-
dení. Tyto jednoduché rekvizity dokázaly vytvořit působivé 
obrazce a přidaly vystoupení na atraktivitě. Harmo-
nické kompozice a přesně promyšlené pohyby navodily  
u diváků pocit, že se ocitli v období babího léta, které 
je typické pohodou a příjemnými teplotami, ale může jej 
také narušit neočekávaný déšť.

Do programu se zapojil také výkvět místních spor-
tovců, kteří pod vedením bratra Tomáše Strušky nacvičil 
skladbu pro muže a dorost „Před kamerou“. Tato skladba, 
s kořeny hluboko v minulosti, získala díky modernímu 

Horní Domašov – vymleté koryto řeky BěláČištění studny v části Horní Domašov (Bělá pod Pradědem)
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pojetí svěží rozměr. Kombinace tradice a současných 
prvků vynikala nejen svou dynamikou, ale i nadhledem 
a sebereflexí, která se do vystoupení promítla. Preciznost 
a energie mužského týmu zaujaly publikum a připomněly 
důležitost fyzické zdatnosti a odvahy udržet si pohybovou 
aktivitu v každé životní fázi. Zajímavostí je, že mužskou 
skladbu nacvičila místní jednota naposled v roce 1948.

Všechny týmy ze Sokolnic trénovaly několik měsíců, 
aby své sestavy mohly s hrdostí předvést během svého 
prvního veřejného vystoupení, které se konalo 18. května 
2024 v Telnici. Tato událost, očekávaná nejen samot-
nými cvičenci, ale i širokou veřejností, nabídla inspirativní 
program plný pohybu a tradičních hodnot. Publikum oce-

nilo nejen energii, kterou cvičenci vložili do svých vystou-
pení, ale také preciznost a ladnost, s níž své choreografie 
prezentovali.

Úspěch v Telnici týmy motivoval k další přípravě. Po ně-
kolika měsících pravidelných víkendových tréninků se cvi-
čenci ze Sokolnic zúčastnili Sletu Jihomoravského kraje, 
který se konal 9. června 2024 v Brně. Tento slet, kterého 
se zúčastnilo přes 3 200 cvičenců, začal slavnostním 
průvodem městem a pokračoval velkolepým vystoupe-
ním, kde bylo předvedeno 12 hromadných skladeb.

Vrcholem celé sezóny se pak stal Sletový týden v Praze, 
který probíhal od 30. června do 5. července 2024. Více 
než 20 000 cvičenců a přes 70 000 diváků z České repub-

liky i zahraničí se sešlo, aby oslavili 
sport, tělesnou zdatnost a hodnoty, 
které Sokol reprezentuje – přátelství, 
soudržnost a vzájemnou podporu. 
I zde cvičenci a cvičenky ze Sokol-
nic ukázali svou oddanost a nadšení 
(článek o sokolnické stopě na sletu 
v Praze byl uveden v minulém čísle 
zpravodaje).

Poslední veřejné vystoupení sle-
tového roku se uskutečnilo 21. září 
2024 v Újezdě u Brna. Slunečné 
počasí podpořilo příjemnou atmo-
sféru celé akce a cvičenci a cvičenky 
znovu oslnili publikum svými výkony. 
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Zvláštní pozornost si vysloužil mužský tým, který do své 
sestavy zapojil i děti, což zdůraznilo mezigenerační pro-
pojení a týmovou spolupráci. Jejich překvapení bylo jed-
ním z vrcholů dne.

Přestože plánované vystoupení 
v Sokolnicích na 14. září 2024 mu-
selo být kvůli deštivému počasí zru-
šeno, místní obyvatelé se mají na 
co těšit. Příští rok, 24. května 2025, 
proběhne v Sokolnicích oslava 120 
let místního Sokola. Tato událost na-
bídne další příležitost vidět cvičence 
a cvičenky v akci a připomene, že 
sokolská tradice v obci stále žije a je 
plná elánu.

Na závěr děkujeme všem cvičen-
cům, cvičenkám, dětem a rodičům, 
kteří obětovali svůj volný čas přípravě 
a tréninkům. Jejich nasazení, píle 
a nadšení jsou pro nás velkou inspi-
rací. Velký dík patří také vedoucím 
skladeb – sestrám Ivě Fricové, Jitce 

Králové a bratru Tomáši Struškovi – za jejich trpělivou 
a obětavou práci. Díky jejich úsilí se podařilo připravit  
nezapomenutelný program plný radosti, soudržnosti 
a nadšení. -za TJ Sokol Sokolnice Markéta Ficková-
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VI. Memoriál Libora Koníčka, 7. 9. 2024, Sokolnice
MLADŠÍ MINI
V sobotu 7. 9. 2024 proběhl na házenkářském hřišti v So-
kolnicích šestý ročník Memoriálu Libora Koníčka. Turnaje 
se zúčastnilo celkem 14 mužstev ve dvou kategoriích. 
V kategorii mladších MINI se zúčastnilo 6 mužstev 
a našim nejmladším házenkářům se podařilo obhájit  
1. místo, podařilo se nám zvítězit ve všech utkáních. 

Nejlepším hráčem se stal hráč domácího družstva Jiří 
Mrkvica.
Sestava: Jiří Mrkvica
 Ludvík Struška
 Viktorie Škrobová
 Jakub Greš
 Ondřej Škrob
 Šimon Žáček
 Adam Staněk
 Lukáš Mrkvica
Trenéři:  Jiří Mrkvica, Ondřej Škrob
Výsledky: Sokolnice – Juliánov   15:13
 Sokolnice – Velké Meziříčí   13:7
 Sokolnice – Ivančice   18:11
 Sokolnice – Hostěrádky   15:14
 Sokolnice – Telnice   18:14
Konečné pořadí mladších MINI:
 1. Sokolnice
 2. Juliánov
 3. Hostěrádky - Rešov
 4. Ivančice
 5. Telnice
 6. Velké Meziříčí
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STARŠÍ MINI
Tým hrál osvědčenou kombinační, efektivní a pohlednou 
házenou. Vycházeli jsme z účinné a důrazné obrany, ze-
jména zaměřené na favority soupeře. V ofenzivě se nám 
dařili dlouhé pasy a skórování z jedné, dvou přihrávek. 
V týmu starších si odehráli premiéru a prvními góly ote-
vřeli účet Martin Štefan a Robin Vaculín. V brance nás 
třiceti zákroky podržel Ríša Ševčík, Dominik Kukla připra-
voval šance spoluhráčům s 24 asistencemi a Oliver Mi-
chalčík vedl s 37 brankami skóre střelců. Dominik Osička 
dokázal i přes zdravotní obtíže podržet tým solidním vý-
konem s celkovým součtem gólů – asistencí – obranných 
zákroků 25 bodů. Martin Rozhon plnil svědomitě úkoly  
v obraně i ofenzivě.
Souhrou týmu jsme dokázali získat na domácí půdě zlato 
a úspěšně tak otevřít turnajovou sezónu.

Sestava: Oliver Michalčík
 Dominik Kukla
 Richard Ševčík
 Dominik Osička
 Martin Rozhon
 Martin Štefan
 Robin Vaculín
Výsledky: Sokolnice – Újezd u Brna  17:0
 Sokolnice – Kuřim A   17:6
 Sokolnice – Ivančice A kluci  16:4
 Sokolnice – Juliánov   19:12
 Sokolnice – Hostěrádky   16:8
Konečné pořadí starších MINI:
 1. Sokolnice
 2. Hostěrádky
 3. Juliánov
 4. Kuřim
 5. Ivančice kluci
 6. Ivančice holky
 7. Velké Meziříčí
 8. Újezd u Brna

Rádi bychom tímto poděkovali všem týmům, které se tur-
naje zúčastnily, všem dětem, které se tomuto sportu vě-
nují a jejich rodičům, kteří je podporují. Velké poděkování 
patří i trenérům.
Za organizační tým děkujeme všem dobrovolníkům nejen 
na hřišti ale i mimo něj, rozhodčím, trenérům, obsluze, 
fotografovi a našim dětem za krásné výsledky.
Snad se nám za rok počasí i turnaj vydaří jako letos.

-za tým mini házené Jiří Mrkvica a Pavel Michalčík-
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Podzimní bazar dětského oblečení a hraček, 21. 9. 2024
O víkendu 20.–21. září uspořá-

daly maminky – dobrovolnice – ve 
spolupráci s TJ Sokol Sokolnice již 
sedmý ročník podzimního bazárku 
pro děti, kde si mohly maminky poří-
dit oblečení, hračky, knihy, sportovní 
potřeby, ale v letošním roce i vybírat 
oblečení pro sebe. Samozřejmostí 
byla čerstvá káva a bohaté občerst-
vení připravené organizátorkami.

Po zveřejnění letáku na sociálních 
sítích byla kapacita do pěti dnů obsa-
zena a poprvé se ani jedna z přihláše-
ných maminek neodhlásila, naopak 
jich bylo mnoho mezi náhradnicemi. 
Za to moc děkujeme a mrzí nás, že 
nejsme schopni zvýšit kapacitu, ale 
sokolovna a množství stolů nám to 
bohužel neumožňuje. Do prodeje 
nám bylo svěřeno přes 3400 ks oble-
čení, které nám prošlo rukama hned 
několikrát – třídění, prodej a počítání 
zpět do tašek. 

Letošní podzimní ročník vydělal 
částku 4.174 Kč, což je méně než na 

jaře, ale vzhledem k souběžným ba-
zárkům v okolních obcích jsme spo-
kojeni. S radostí jsme peníze předali 
a trenéři je mohou využít na přípravu 
turnajů, cestování či alespoň na malé 
občerstvení pro děti při zápasech. 

I když nejde o převratnou částku, 
máme radost, že můžeme takové 
akce pořádat. Všechny maminky 
dělají tuto dvoudenní práci zcela 
bez honoráře, pouze za kávu a něco 
k snědku. 

Za pohodu, smích, radost a vstříc-
nost během bazárku mohou pra-
videlně maminky: Ivona Fricová, 
Jana Mrkvicová, Tereza Žáčková, 
Alena Vrábelová, Pavlína Rajlichová,  
Andrea Hrdličková, Anna Mročková 
a Alena Skolkowská (pořadí dle při-
ložené foto zprava dole).

Velké poděkování patří i klukům 
z házené, kteří nám pomohli se stoly 
(jako každý rok).

Všem nakupujícím i prodávajícím 
děkujeme za důvěru a budeme se  

těšit znovu na jaře na náš Jarní bazá-
rek dětského oblečení, hraček a spor-
tovních potřeb. Počet je opět omezen 
na max. 30 prodávajících, jelikož  
kapacita sokolovny je malá a chceme 
si i nadále udržet kvalitu a pohodlí 
před kvantitou a nepřehledností. 

-Jana Mrkvicová-


